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Ilum ina s a  răspândit
In orice parte a lumii există 

astăzi nenumăra-te milioane de 
oameni cari sunt foarte nedume­
riţi şi se întreabă ce să însemne 
marile evenimente şi schimbări ce 
au loc în vieaţa economică şi po- 
î̂itică. îngrijorare, necazuri şi tea­

mă au umplut inimile oamenilor 
şi le duc la pieire. Pretutindeni se 
vede numai descurajare, desnă- 
dejde şi disperare. Oamenii a- 
leargă după orice le-ar putea 
deslega problemele şi le-ar răs- 

.punde la întrebări. Mediumi, vră- 
’̂itori, ghicitori, au de strâns cu 
toţii un bogat seceriş astăzi, când 
oamenii le cer sfatul cu privire 
la viitor; dar vai, căutarea lor în 
această direcţie aduce numai o 
desnădejde şi mai mare. Noi ştim 
că Evanahelia, cu solia sa de iu- 
bire, speranţă şi curaj, este sin­
gurul lucru de nevoie nouă astăzi.

Ştiind că literatura noastră 
cuprinde o asemenea solie, col­
portorii noştri au fost foarte ere- 
'dincioşi şi activi în lucrarea 'lor 
din întreaga lume. Lucrarea lor 
este o realizare din cele mai sur­
prinzătoare. Literatura noastră 
se răspândeşte în 194 limbi şi 
dialecte. Mii de volume din căr­
ţile noastre mari sau mici, au 
$

fost răspândite în casele oameni­
lor. Reviste într’un număr mai 
mare ca oricând în istoria lucrării 
cu publicaţiile noastre se tipă- 
lesc acum şi sunt distribuite pre­
tutindeni. Veştile cele bune aduse

oamenilor în acest fel au fost pri­
mite cu bucurie, şi în lucrarea lor 
colportorii nu numai că au vândut 
literatură, dar chiar în multe lo­
curi ei au îngenunchiat în rugă­
ciune împreună cu oamenii, au 
ajutat pe cei bolnavi şi suferinzi, 
şi au făcut cu ei studii biblice. 
Vieţi au fost schimbate, inimi 
au fost întărite, şi multe suflete 
au fost câştigate. Au fost înfiin­
ţate biserici şi un număr nemă­
surat de lucruri bune au fost în- 
'făptuite prin aceşti trimişi credin­
cioşi ai crucii.

Noi cu drept cuvânt datorăm 
/mult lucrării colportorilor. In 
toate cele unsprezece diviziuni 
/file lucrării noastre de pe întreg 
pământul ei au fost cei dintâi în 
lucrarea lor. Ar fi o privelişte in­
teresantă dacă am putea arunca 
o privire pătrunzătoare peste a- 
ceşti oameni la lucru. In toate o- 
{L’a ş e le  mari. Londra, New-York, 
Paris, Buenos-Aires, Berlin, Cal- 
cuta, precum şi în alte mari cen­
tre cu populaţie deasă, aceşti 

.colportori lucrează în sus şi în 
jos în interiorul cum şi afara o- 
raşelor, prin locuri izolate. In 
'sate, unele la sute de kilometri 
;departe de cale ferată, colportorii 
găsesc suflete sincere. Noi nu 
putem cuprinde întreaga activi­
tate a acestor colportori, însă îi 
găsim la lucru în orice ţară şi cli­
mă.

Tocmai mi-a sosit veste dela



patru colportori >cari lucrează în 
Alaska. Două tinere s’au îmbar­
cat pe ,,Messenger“, vaporul nos­
tru misionar condus de fratele 
W ood, directorul Misiunii din 
Alaska. După sosirea lor în Ju- 
neau ei au rămas cu locuinţa pe 
vapor, din cauză că în oraş nu se 
mai găsea vreo cameră goală. Ei 
au ifăcut în capitala Alascei o 
lucrare frumoasă, vânzând m.ul- 
tă litera-tură ce cuprindea adevă­
rul. Cele două tinere au cumpă­
rat însă o corabie şi au pornit cu 
ea în lucrare pe râul Jukon, col­
portând în satele ce le întâlneau 
în cale.

Un colportor cu numele de 
Freire a fost acum vreo doi ani 
,pe coasta de vest a Africei ecua­
toriale. Puţin după aceea au ve ­
nit scrisori din Por^tugalia prin 
cari ni se cerea un misionar. Insă 
nu aveam niciunul -disponibil şi nu 
erau nici bani cu cari să putem 
trimete măcar unul. Dar o scri­
soare semnată de 40 de persoane 
ne anunţă că ei tpăzesc Sabatul 
şi că au construit o baracă din ra ­
muri, în care se roagă. „Fraţii din 
Portugalia au strâns un dar spre 
a trimete pe cineva acolo. N ’am 
putut găsi pe nimeni, decât pe 
Freire, colportorul care Venise 
acolo icu câteva luni mai înainte 
■când îşi începuse lucrarea^'.

,,Intr’o regiune din Europa de 
Nord, un hoţ a furat o casetă 
d in tr’o casă. Ajungând acasă şi  
cercetând ceea ce furase, găsi în 
casetă o carte intitulată Timpul 
nostru“. începu să citească car­
tea, însă o puse la loc. După cât­
va titmp o luă iarăşi şi o ceti din 
nou. ,Vreau ca de aci înainte să 
•încetez cu hoţiile şi să încep o 
vieaţă cinstita', îşi zise el în cele 
din urmă. Căută casa noastră de 
editură şi începu să facă studii 
biblice. După ce primi adevărul 
îi reveni şi lui datoria să ducă a- 
ceastă solie altora, aşa că el înce­
pu să colporteze cu cartea care 
îi schimbase ocupaţia".

Acum câţiva ani un b ăA a t  din 
jVIexic a împrumutat Marea 
Luptă“, unui vecin al său. Insă 
aflând că e o carte protestantă, 
acesta o puse la o parte. Mai 
târziu însă o luă din nou şi începu
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s’o citească dela primul capitol. 
El deveni foarte interesat şi ce­
ru posesorului cărţii să i-o vândă 
lui, însă acela îi spuse că nu i-ar 
vinde-o nici pe un preţ oricât de 
mare. El revăru toate cărţile sale 
^i nu găsi niciuna asemenea ei. 
Nu rămânea decât un lucru de 
făcuit. El, împreună cu fiul său 
se hotărîră să copieze cartea în 
întregime. Şi astfel au muncit ei 
aproape trei săptămâni, câte opt 
ore pe zi până ce au terminat. 
Tatăl  dicta iar fiul o transcria la 
p aş in a  de scris. Astfel dela mia­
zănoapte la miazăzi şi dela răsă ­
rit la apus, colportorii văd roa­
dele ca o răsplată pentru lucra­
rea lor zeloasă.

Cu toate stările grele, revo­
luţii, turburări şi schimbări poli­
tice, depresiune economică în 
multe locuri, colportorii fac mai 
departe lucrarea cu putere şi văd 
succese chiar în jfaţa unor adevă­
rate greutăţi. In China, comuni­
caţia este acum paralizată rău 
din cauza războiului. Colportorii 
sunt acuzaţi că ar fi spioni, totuşi 
există încă o cerere pentru lite­
ratura noastră. Revista ,,Semnele 
Timpului" în limba chineză este 
cerută chiar şi de oficialităţile 
chineze şi japoneze. Unul din 
conducătorii noştri ducându-se la 
capul guvernământului provincial 
din Peiping a primit 20 dolari 
drept dar pentru Campania de 
Toamnă. De asemenea zeci de re­
viste au fost trimese la biroul Gu­
vernatorului.

In insulele Filipine au fost câş­
tigate multe suflete. Cărţile şi re­
vistele noastre sunt tipărite în 
multe dialecte mai însemnate ale 
acestei grupe de insule în cari se 
vorbesc o mulţime de limbi. Col- 
iportorul Diaz scrie din Filipine:

,,In lucrarea noastră din Rom- 
blon am avut de trecut imunţi î- 
nalţi §i de urmat un drum obositor 
şi gloduros. După ce am suferit 
atât de mult'în eforturile noastre, 
ajutând la terminarea lucrării 
Domnului, ne simţim foarte feri­
ciţi — aşa de fericiţi încât am ui­
ta t  orice simţământ de oboseală
— când vedem că cei din Lunas 
primesc solia îngerului al treilea. 
Ei au cerut să li se trimeată un

lucrător biblic care să-i înveţe.
__ s

Ei sunt setoşi după apa vieţii” .
Un colportor care făcuse lu­

crare de colportaj în insula Min- 
doro, se bucură acum privind re­
zultatele lucrării sale şi este 
foarte mult încurajat să susţină a- 
ceastă lucrare bună. De curând 
au fost botezate două suflete, şi 
încă multe altele ^e pregătesc 
pentru botez.

In tr’un alt loc, aflându-se că 
mulţi comandase cărţi adventiste, 
cineva a încercat să le spună să 
nu cumpere cărţile comandate 
când le vor sosi, căci aceasta li 
se va adăuga la păcatele lor. 
Dumnezeu a făcut însă ca oame­
nii să uite acele cuvinte, şi astfel 
când au sosit cărţie comandate, 
ardeau de nerăbdare şi bucurie 
a-şi primi cărţile.

Un tablou caracteristic despre 
spiritul colportorilor şi de greu­
tăţile pe cari le întâmpină uneori, 
reiese din această experienţă ra ­
portată nouă printr’o scrisoare 
dela Conferinţa Insulei Leward, 
din Indiile Britanice de Apus. 
Colportorul care lucrează cu căr­
ţile ,,Zorile unei zile noui“ şi cu 
,,Calea către Hristos“ , scrie:

„După ce am lucrat cu puţin 
succes în tr’un sat, m’am dus în 
altul. Când să intru în prima casă 
m’am întâlnit cu o doamnă căreia 
am început să-i prezint cărţile. 
Insă după câteva clipe, doi tineri 
veniră spre uşă strigând: ,Pleacă 
de-aici cu cărţile astea rele! Să nu 
te mai prind pe-aici! Dacă ai să 
mai treci vreodată prin regiunea 
aceasta, s ’o iei pe malul mării, 
dar să nu mai .treci prin satul ăs­
ta. Du-te de aici, îţi zic!'

,,Le-am spus atunci că dacă 
s’ar uita la cartea ,Calea către 
Hristos’ n ’ar mai crede că eu 
sunt angajat în tr’o lucrare de 
vinderea de cărţi rele. Străduin­
ţa mea de a-i convinge a fost za­
darnică, fiindcă ei nu voiau să 
asculte.

„Cerând lui Dumnezeu ajutor 
şi sfat, un glas părea că-mi spu­
ne: ,Mergi înainte!’ iar eu am as­
cultat. Şi în tr’adevăr, am întâlnit 
un bărbat distins căruia i-ami 
vândut cartea: ‘.Zorile unei zile

(Urmare la pag. 6.)
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,,Colportorului înţelept, temă­
tor de Dumnezeu şi iubitor de 
adevăr, trebue să i se dea toată 
atenţiunea, căci el , primeşte în 
acest <caz o poziţie egală în va ­
loare cu a unui predicator al E- 
vanghel!iei“ . — Ccipor.torul ca e- 
vanghelist. p. 18.

,,Colportorii a căror inimă este 
blândă şi umilită, pot să facă 
mult bine. Ei pot ajunge la oa­
meni icari nu vin în adunările 
noastre, şi ,pot duce solia din fa­
milie în /famiCie. Ei vin în legă­
tură intimă cu oamenii şi au mai 
multe ocaziuni de a vorbi despre 
Mântuitorul“, — Idem.

Nu de mult un colportor a în­
tâlnit o doamnă bogată. In cur­
sul convorbirii dintre ei, ea ros­
tea cuvinte ce desvăluiau o mare 
descurajare. După ce obţinu co­
manda pentru cartea ,,Patriarhi 
şi Profeţi**, colportorul nu socoti 
că şi-a terminat însărcinarea. 
Scoase din buzunar un exempl^fr 
din «cartea „Calea către Hristos“ 
şi începu să citească câteva pa- 
sagii, a căror cuvinte plăcute 
mişcară inima acestei doamne: 
,,Trebue neapărat să-mi laşi icar- 
tea asta**, zise ea. ,,Cu plăcere", 
îi răspunse colportorul puteţi 
s ‘o cetiţi până când eu vă voiu 
aduce cealaltă carte comandată**.

Când colportorul veni cu altă 
ocazie să-i aducă cartea coman­
dată, doamna îl pri-mi cu o faţă 
strălucind de bucurie. Ea îi po­
vesti cât de mult bine îi făcuse 
cetirea cărţii Calea către Hris- 
tos**. Mai târziu ea scrise colpor­
torului: Cartea şi vizita dvs. 
mi-au fost de un ajutor nepreţuit 
de mare. Eram cât pe-aci să mă 
sinuicid, când aţi venit dvs; însă 
de-acum încolo scopul vieţii me­
le s’a schimbat**.

Asemenea întâmpllări sunt o- 
bişnuite în lucrarea colportorilor 
noştri. Am tocmai la mine nişte 
scrisori dela doi din secretarii 
noştri pentru Publicaţii, din cari 
redau-numai câteva rânduri:

Fratele C. a avut de întâmpi­
nat multe Greutăţi în regiunea

St. G. I se interzisese să întrebu­
inţeze în lucrarea lui cuvântul 
,,misiune“ . . . .  Prin aceste greu­
tăţi Dumnezeu vrea numai sa ne 
facă mai în stare de a-I sluji. 
Fratele C. mă anunţă că a gă­
sit acolo două persoane cari la 
primul botez vor încheia legă­
mânt cu Domnul**.

Din altă parte ni se scrie: ,,Un 
colportor îmi scrie ică în călăto­
ria lui a ajuns într’o regiune 
unde n ’avem membri. Intr’un 
sat, după ce-şi isprăvea lucrarea 
din fiecare zi, seara predica solia 
unei grupe de oameni cari se a- 
dunau să-l asculte. Plecând din 
a-cel loc, a lăsat patru persoane 
cari au început să păzească Sa­
batul şi cari se hotărîse să urme­
ze pe calea lui Dumnezeu. Peste 
puţin vom avea acolo o nouă 
grupă. Mai înainte însă 'fratele 
acesta avusese de întâmpinat o 
mudţime de greutăţi în alte loca­
lităţi din regiunea aceea. Dum- 
'nezeu însă l-a răsplătit, dându-i 
ocazia fericită de a vedea năs- 
cându-se această grupă de cre­
dincioşi**.

Iată icâteva mărturii raportate 
nu de mult la un curs de colpor- 
paj: ,.Am vândut o carte într'o 
familie care dovedea un viu in­
teres pentru adevăr. Ca urmare, 
capul familiei s’a lăsat de ne­
gustorie, pentru a păzi Sabatuil".

Domnul m’a ajutat să câştig 
anul acesta două suflete. Mă 
simt feri'Cit în lucrarea mea, 
fiindcă ştiu că Dumnezeu m’a 
■chemat îa această lucrare**.

,.Nu sunt decât un simplu col­
portor, însă sunt fericit. Domnul 
mi-a ajutat să pot organiza o 
şcoală de Sabat de optsprezece 
membri, cari se pregătesc pentru 
botez",
I

încă două dedlaraţii auzite în 
August trecut la Lausanne. Pri­
ma este a unuia din colportorii 
noştri pioneri care într’o zi trecu 
printr’o' mulţime de insuccese şi 
greutăţi şi care se îmbărbătă prin 
această rugăciune: Doamne, 
dacă nu pot-vinde nimic, dă-mi

cel puţin ocazia să găsesc o per­
soană căreia să-i vorbesc* despre 
iubirea T a “. Şi ocazia nu întâr- 
ziă. Câteva case mai încolo el a- 
vu cu o doamnă tânără o con­
vorbire ce se termină cu rugă­
mintea şi dorinţa exprimată de a 
fi vizitată pentru a studia Biblia. 
Această doamnă împreună cu so­
ţul ei au primit botezul în Iulie, 
anuil trecut, ca urmare a lucrării 
colportorului nostru.

Şi apoi urmă experienţa mişcă­
toare povestită de unul din pre­
dicatorii noştri din Elveţia: Nu 
de mult veni la mine un domn 
din înalta societate spre a-mi 
cere să mă rog împreună cu el.
,.ŞtiIU zicea e ,,că Dumnezeu 
este cu dvs**. Intrebându-1 de 
unde ştie aceasta, îmi răspunse 
prin următoarea istorisire:

,,Sunt doi ani de atunci. Toată 
familia noastră era adunată în 
jurul mamei noastre ce se găsea 
pe patul de moarte. Ea era în 
stare de comă, iar doctorul ne 
spusese că va muri curând. Dând 
să ies afară, găsii la uşă un domn 
care-mi zise: ,Eu sunt un colpor­
tor evanghelist şi vă aduc o solie 
din partea lui Dumnezeu’. Şi vă ­
zând că el începe să-mi arate re­
vistele şi cărţile sale, încercai 
să-l fac a înţelege că nu era ,o- 
cazia nimerită şi c’ar face mai 
bine dacă ar veni ailtădată; şi 
i-am explicat cum stă cazul. Insă 
el îmi răspunse: ,Pentru ce aştep­
taţi să moară mama dvs. în loic să 
faceţi ce zice Sfânta Sriptură?’ 
Şi apoi începu să-mi citească di­
ferite pasagii din Biblie, iar eu 
l-am invitat să intre ca să vor- 
bescă familiei. El ne ceti apoi di­
ferite texte între cari ^^aturile 
apostolului lacob cu privire la 
cei bolnavi, aşa încât noi l-am şi 
rugat să le pună în practică. 
După ce s’a rugat pentru mama 
noastră, la plecare ne-a făcut ur­
mătoarea mărturisire: ,,Dumne­
zeu mi-a arătat în timpul rugă­
ciunii că mama dvs. va mai ră ­
mâne încă trei zile în stare de 
comă şi după aceea se va scula
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Şl va .cere de mâncare. Şi într'a- 
cîpvăr s ’a întâmpllat aşa cum zi­
sese el şi de atunci mama noastră 
este în deplină sănătate. Şi iată 
deci de unde ştim noi că Dumne­
zeu este cu dvs“.

9

In timpul ploii târzii asemenea 
fapte se vor îmmulti. Insă acum 
Du mnezeu este cu servii Săi cre­
dincioşi .şi El binecuvintează lu­
crarea lor. El are de împlinit o 
llucrare uriaşă şi uimitoare, nu- 
mai dacă unelte sincere şi con­
sacrate se vor ridica la chemarea 
Sa.

In timp ice aştern aceste rân ­
duri, tunul bubuie, mitralierele 
pârâie. şi bombe cad în regiunile 
bântuite de războiu. Pare că 
Dumnezeu îngădue încă o nouă 
conflagraţie grozavă care va a- 
duce din nou ruine şi grozăvii 
pentru a sgudui o lume nelegiu­
ită şi a pune pe gânduri inimile 
sincere. Acesta va fi un avertis­
ment pregătitor înainte de uJti- 
mele evenimente ce se vor succe­
de cu o iuţeală uimitoare înain­
tea furtrnii finale.

Chiar în mijlocul desorgani- 
zării şi a piedicilor, noi trebue să 
mărim eforturile spre a prezenta 
adevărul semenilor noştri. Este 
o ocazie nimerită acum când spi­
ritele sunt agitate de teamă iar 
inimrle sunt sfâşiate de durere. 
Acum în această oră solemnă să 
strângem rândurile şi să depunem 
forţele disponibile pentru a răs­
pândi în toate locurile -cărţile, 
revistele şi tractatele ce conţin 
ultima so*lie a cerului, şi desco­
peră oamenilor iubirea M ântuito ­
rului, arătând şî calea spre Ce­
tatea de scăpare unde se găseşte 
singurul adăpost sigur, adevărata 
protecţie sub braţele veşnice ale 
milei şi harului dumnezeesc.

,,E nevoie de colportorii evan- 
ghdlişti carî să -meargă ca vână ­
tori şi ca pescari pentru sufletele 
omeneşti'*. — Colportorul ca E- 
vanghelist“.

^ U n d e  sunt voluntarii icari se 
vor ridica la sunetul trâmbiţei di­
vine şi cari vor lua loc alături de 
bărbaţii şi femeile cari lucrează 
pentru Dumnezeu?

© S® lli VD issir
Am ajuns în zile aşa de viu 

descrise de către apostol, «cari 
le caracterizează ca timpuri pri­
mejdioase icând ,,oamenii vor fi 
iubitori de sine, iubitori de bani, 
lăudăroşi, trufaşi, hulitori, neas­
cultători de părinţi, nemulţumi­
tori, fără evlavie . . . .  iubitori 
mai mult de plăceri decât iubi­
tori de Dumnezeu; având doar o 
formă de evlavie dar tăgăduin- 
du-i puterea". 2 Tim. 3, 2 — 5.

Am ajuns de asemenea într'un 
timp de ocaziuni fără precedent 
pentru biserica lui Dumnezeu şi 
pentru tineretul mişcării advente. 
Pretutindeni constatăm, totuşi, o 
docădere morală şi spirituală ce 
caracterizează generaţia noastră. 
Un potop de scepticism şi necu­
răţenie ameninţă vieata tineretu-> 9 >

lui din toate ţările.
Plăcerile vătămătoare, adu­

când păcatul şi crima în calea 
lor, subminează şi distrug vieţile 
a nespus de mari mulţimi dintre 
cei mai aleşi tineri şi alese tinere.

Curentul literaturii primejdi­
oase cu influenta ei îndrumă-
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toare la necredincioşie şi viţiu şi 
schimbarea ţintelor morale, dis­
truge minţile şi sufletele. Toate  
aceste influenţe distrug icăminul, 
biserica şi statul.

Având în vedere că biserica 
lui Hristos, cuprinzând pe fiii şi 
fiicele noastre, tinerii .şi tinerele 
noastre, este îniconjurată de a- 
ceste rele distrugătoare de ca­
racter, noi, conducătorii .mşcării 
advente, nutrim o profundă iu­
bire (pentru şi o sinceră încredere 
în moştenirea ibisericii noastre, 
armata noastră de tineri.

Dorim în acelaşi timp să a d r e ­
săm un apel şi o chemare căldu­
roasă acestei mari oştiri a tine­
retului advent ca să păstreze cre­
dinţa părinţilor şi să rămâneţi 
tari în acelaşi duh, şi să luptaţi 
cu un suflet pentru credinţa E- 
vangheliei“ , până când se va a- 
răta Hristos. Este rugăciunea 
noastră sinceră ca voi să vă pu­
teţi menţine în curăţenia şi inte­
gritatea înaltei şi sfintei chemări 
<;a trimeşi ai cerului.

Aduceţi-vă continuu aminte că 
noi avem un Dumnezeu neschim­
bător şi o Evanghelie neschim­
bătoare. Noi apelăm la voi ca să 
fiţi susţinători ai principiilor sim­
plităţii, modestiei, demnităţii, ca 
urmaşi ai lui Hristos, M ântuito­
rul nostru.

Adresând această solie şi apel 
la mai mult de 100.000 de Misi­
onari Voluntari din lumea întrea­
gă, vă îndemnăm să fiţi totdea­
una credincioşi principiilor fun ­
damentale ale acestei mari miş­
cări advente. Lăsaţi ca iubirea 
lui Hristos să vă constrângă con­
tinuu şi niciodată să nu lăsaţi ca 
tinta voastră, solia adventă la 
toată lumea în această generaţie, 
să fie ştearsă din faţa voas­
tră. Salvat -pentru a salva, trebue 
să vă îndemne mai departe la o 
mai mare şi o mai rodnică activi­
tate pentru Mântuitorul nostru 
Isus.

Când ne-am întrunit în comitet 
şi am studiat nevoile şi proble­
mele tineretului, ne-am convins 
că a sosit ceasul ca trâmbiţa să 
răsune până la marginile pămân- 
'tului, ridicând, inspirând, educând 
şi înrolând întreaga putere a e- 
nergiei tinereşti, şi talentul, în tr’o 
mare mişcare, având ca ţintă a 
sa o mai rodnică câştiqare de su­
flete.

Având în vedere că ,,Dumne- 
. zeu intenţionează să facă din ti­
neret mâna dreaptă a S a “ , dorim 
ca să vă aducem aminte că ^Isus 
chiamă lucrători desinteresaţi 
cari să calce pe urmele Sale, să 
meargă şi să lucreze pentru El, să 
poarte crucea şi să meargă unde 
îi conduce E l“.

Apelăm la tineretul nostru din 
toată lumea să se predea cu tot 
ce au pe altarul sacrificiilor şi să 
fie gata pentru lucrarea unde 
Domnul îi va îndrepta. Fie ca 
credinţa, inspiraţia şi purtarea 
voastră să fie în cuvintele M a ­
estrului: M âncarea Mea este să 
fac voia Celui ce M ’a trimes, şi 
să împlinesc lucrarea Lui“. loan 
4, 34.

Stccn Rasmussen



Pe lângă dorinţa serioasă de 
a fi un predicator, trebue să e- 
xiste şi -darul de a învăţa pe alţii, 
cum şi anumite alte calităţi nece­
sare unui bărbat, eare învaţă în 
mod public. Prin această probă 
trebue să treacă fiecare cu bine; 
altfel chemarea sa nu este dove­
dită. Nu ca şi cum imediat la în­
ceput ar trebui ca sa vorbească 
la :fel ca un Robert Hali. Acest 
renumit predicator cu ocazia pri­
mei sale vorbiri s a oprit de trei 
ori. Mai târziu a zis: ,,Dacă a- 
ceasta nu mă umileşte, atunci nu 
ştiu *ce mă va umili“. In general, 
unii din cei mai buni oratori, la 
început nu au vorbit curgător. 
La început şi Cicero avea de 
luptat cu o voce slabă şi cu di­
ficultăţi în pronunţare. Dar ni­
meni să nu creadă că el e chemat 
să fie predicator, înainte de a fi 
dovedit că el poate să vorbeas­
că. Dumnezeu n ’a creat hipopota- 
nul ca să sboare, căci în cazul a- 
cesta i-ar fi dat aripi. Dacă ci­
neva este chemat să predice, a- 
tunci de sigur va avea cel puţin 
un oarecare dar de a vorbi, pe 
care prin exerciţiu va trebui să-l 
desvolte. Unde acest dar nu 
există deloc, acolo cu greu va

ne şi punem întrebarea, dacă a- 
vem dreptul de a spera, ca prin 
predicile noastre să înălţăm su­
fleteşte şi pe alţii. Dar să nu ne 
sprijinim numai pe propria noas­
tră conştiinţă .şi judecată. Căci 
noi suntem judecători părtinitori. 
Unii fraţi repede descoperă că 
•Dumnezeu i-a ajutat în mod mi­
nunat. Dacă această mulţumire 
de sine însuşi ar fi întemeiată, 
atunci aş putea să-i invidiez pe 
acei fraţi, pentru ea, căci eu de­
seori oftez, deoarece nu prea mi 
se pare cu succes predica mea.

Propria noastră părere poate 
să nu fie cea mai bună; noi tre­
bue să ne bazăm pe judecata u- 
nor oameni pricepuţi şi înzestraţi 
cu o putere deosebită şi spiritu­
ala. Faptul următor nu trebue 
considerat ca o regulă generală, 
dar în multe Comunităţi dela ţa­
ră era obiceiul ca un tânăr care 
doreşte să devină predicator, să 
predice mai întâiu odată în faţa 
Comunităţii adunate. Aceasta nu 
este o încercare prea plăcută 
pentru acel tânăr, dar este o mă­
sură de disicLplină foarte potrivi­
tă şi va cruţa pe tânărul acela 
de a-şi prezenta mai târziu ne-

putea fi desvoltat. Am auzit des- ştiinţa sa în fa-ţa altora. Judecata
pre un om care a simţit un dor 
irezistibil de a predica, şi nu i-a 
dat pace predicatorului său, până 
când în cele din urmă acesta, ca 
o încercare, i-a dat voie să se 
urce la amvon. S ’a ales însă cu 
încercarea; căci după ce a dat 
cetire textului, toate cugetele i-au 
sburat, afară de unul, pe care în 
med nvşcător l-a exprimat, cu 
următoarele cuvinte: ,,Fraţii' mei, 
dacă cineva dintre voi crede că

unor' bărbaţi şi femei, ce trăiesc 
în comuniune cu Dumnezeu, rare 
ori va greşi, dar cu toate aces­
tea, să nu fie socotită ca ceva 
hotărîtor căci depinde şi de mă­
sura raţiunii şi a evlaviei per­
soanei respective. Ştiu, cât de se­
rios m’a sfătuit o femeie foarte 
evlavioasă, ca să las ipredicarea.. 
Am cugetat în mod sincer şi 
smerit asupra acestui sfat, pu- 
nându-mi întrebarea dacă nu

predicarea nu este un dar dela «cumva femeia aceea ar avea
Z__ 1 . . A  ^  A ^

Dumnezeu, atunci să vină aici 
sus, şi îi va trece pofta de a mai 
susţine lucrul acesta". Zicând a- 
ceasta, el a părăsit amvonul.

Experienţa este mai valoroasă 
decât teoria. încercând, veţi ve ­
dea în curând dacă aveţi darul 
de a vorbi, sau nu. In cursul 
timpului de încercare trebue sâ

dreptate, însă părerea contrara 
a unor oameni cu multă expe­
rienţă a fost decisivă.

Tinerii eari sunt încă în nesi­
guranţă cu privire la chemarea 
lor, ar trebui să ia cu ei pe cei 
mai .pricepuţi prieteni ai lor; când 
merg la ţară, ca să vestească Cu­
vântul Divin. Am observat, că 
voi tinerii mei prieteni, rareori

greşiţi când pronunţaţi părerea 
voastră despre unul dintre voi. 
Tinerii nu sunt atât de incapabili 
cum am crede, în ce priveşte a- 
l^recierea justă a camarazilor lor. 
Când vă întâlniţi în sala de pre­
legeri, la ora de rugăciune, în so­
cietate sau la serbări cu caracter 
creştin, atunci vă apreciaţi unii 
pe alţii. Bărbatul prudent nu va 
trece pripit peste judecata ace­
lora cari locuesc într’o casă cu 
el.

Spre completare, trebue să 
mai adaug, că dorul de a învăţa 
şi de a înălţa sufleteşte pe alţii, 
încă nu este deajuns pentru un a- 
devărat predicator. Mai aveţi ne­
voie şi de o judecată sănătoasă şi 
de o experienţă temeinică, de o 
purtare amabilă şi de un suflet 
plin de iubire; voi trebue să daţi 
pe faţă curaj şi tărie, dar să nu vă 
lipsească nici blândeţea şi inte­
resul faţă de alţii. Darull de a 
cârmui bine, vă va fi tot atât de 
neicesar ca şi darul de a instrui 
bine. Trebue să fiţi destoinici, 
spre a conduce, a suporta şi a 
nu obosi. In privinţa harului ar 
trebui să fiţi mai bogaţi decât 
alţii, asti^el ca să puteţi fi părinte­
le şi sfătuitorul Comunităţii voa­
stre. Cetiţi cu amănunţime ce se 
zice la 1 Tim. 3, 2 — 7 şi \a Titu 
1, 6 —9, despre însuşirile pe 
cari trebue să le aibă un pres- 
biter. Dacă astfel de daruri nu 
,se găsesc în măsură bogată la 
voi. atunci se poate veţi fi foarte 
potrivit ca evanghelişti laici, dar 
nu ca predicator întărit.

Dacă un bărbat a exercitat un 
timp oarecare darurile sale, în 
felul arătat mai sus, atunci să 
urmeze mai departe, cercetân- 
du-şi chemarea spre a vedea 
dacă prin predica sa oamenii vin 
la pocăinţă. Dacă nu se întâmplă 
niciun caz de felul acesta, atunci 
să ştie că s'a înşelat, şi să se re­
tragă cât mai repede. Nu i se 
poate pretinde ca după prima sa 
predică publică, sau chiar după 
cea de a douăzecea, să audă. 
despre succes, dar cred că numai 
atunci chemarea unui bărbat este 
confirmată şi pecetluită când 
prin activitatea sa au fost câşti-
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gate suîlete pentru împărăţia lui 
Dumnezeu.

In calitate de lucrător dl tre- 
bue să continue icu lucrarea lui 
fie că vede vreun succes al lu­
crării sale sau nu, dar numai a- 
tunci poate să fie sigur de che­
marea şa ca predicator când s’a 
arătat vreun rod. Cum a tresăl- 
tat inima mea de bucurie, când 
am auzit de primul pocăit, ca rod 
al eforturilor mele! Adunări pli­
ne şi feţe prietenoase ale amiici- 
lor mei, niciodată nu-mi sunt de- 
ajuns. Doream să aud despre i- 
nimi sdcbite .şi să văd lacrimi de 
pocăinţă. M ’am bucurat ca unul 
care primise o răsplată mare, 
când o sărmană femeie a unui 
muncitor mi-a spus că simte vina 
păcatului ei şi în timpul predicii 
mele de Duminecă după masă a 
găsit pe Mântuitorul ei. In spirit 
văd mica ei căsuţă, ştiu cum a 
fost iprimită în sânull Comunităţii 
şi cât dz fericită a adormit ea în 
Domnul. Ea reprezintă prima pe­
cete foarte preţioasă aplicată pe 
chemarea mea. Nicio mamă nu 
s’ar ifi bucurat mai mult privind 
întâiul ei născut. Sufletul meu 
slăveşte pe Domnul care a privit 
la nimicnicia mea şi mi-a dăru­
it harul de a face o astfel de lu­
crare, pentru care fiii fiilor ei mă 
vor ferici; căci' drept o astfel de 
lucrare consider eu convertirea 
unui suflet.

încă înainte de a î în slujbă 
trebue ca predicilor voastre să 
le fi urmait convertiri; înainte de 
a se întâmpla aceasta, nu vă' este 
îngăduit să credeţi că predicarea 
ar ff chemarea vieţii voastre. 
Gândiţi-vă la Cuvântuil Domnu­
lui din leremia 23, 21. 22, ce 
poate servi ca o avertizare tutu­
ror acelora a căror predică nu a- 
duce rod. ,,Eu n ’am trimes pe 
proorocii aceştiâ şi totuşi ei au 
alergat; nu le-am vorbit, şi (totuşi 
au proorocit. Dacă ar fi fost faţă 
la sfatul Meu, ar fi trebuit să spu­
nă cuvintele Mele poporului 
Meu, şi să-i întoarcă det!a calea 
lor rea, dela răutatea faptelor 
lor!“

Pentru mine este un fapt de 
neînţeles, cum poate un bărbat 
să continue a predica ani la rând
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fără a converti suflete. Nu simte 
e/l compătimire faţă de ceilalţi, 
nu apasă asupra sa răspunderea? 
Crede el poate, că dacă Pavel 
sădeşte şi Apolo udă. Dumnezeu 
nu faice să crească. Ce ajută ta ­
lentele, filosofia, arta oratorică, 
până chiar şi dreapta credinţă, 
dacă nu urmează semne? Cum 
pot fi trimeşi de Dumnezeu aceia 
cari nu conduc pe nimeni la 
Dumnezeu? Aceş.tia sunt profeţi 
af.e căror cuvinte n ’au putere, 
semănători a căror sămânţă se 
strică şi pescari ce nu prind ni­
mica. Mai bine să fii un mătură­
tor de stradă sau un coşar, decât 
să stai ca un pom neroditor în 
slujba de predicator. Cea mai 
joasă lucrare totuşi foloseşte la 
ceva oamenilor, dar acela care 
stă la amvon şi niciodată nu 
preamăreşte pe Dumnezeu prin 
producerea de convertiri, este un 
nimic. Şi mai rău ca un nimic: el 
este unul ce aduce chiar pagube. 
Este cert că vin şi timpuri de 
secetă, şi ani slabi ce consumă 
pe cei bogaţi în roade, în gene­
rali însă totuşi există rod spre 
mărirea dui Dumnezeu, şi sterili­
tatea trecătoare umple sufletul 
cu o durere nespus de mare. F ra ­
ţilor, dacă Dumnezeu nu v ’a dat 
zel pentru câş.tigare de suflete, 
atunci rămâneţi la ocupaţia voas ­
tră de mai înainte, neînghesuin- 
du-vă la amvon, dacă vreţi să vă 
păstraţi pacea sufletului vostru 
şi mântuirea voastră viitoare.

In cercetarea noastră de noi 
înşine trebue să înaintăm încă un 
pas. Dacă sunteţi chemaţi de 
Domnul, aceasta o veţi vedea din 
judecata Bisericii, ca  un rezultat 
al rugăciunilor înălţate în pri­
vinţa aceasta. Este o dovadă ne­
cesară pentru chemarea voastră, 
ca predica voastră să fie plăcută 
poporului 'lui Dumnezeu. Dum­
nezeu, acelora pe cari i-a chemat 
le deschide o uşe pentru Cuvânt. 
(Col. 4, 3.) N erăbd area ,a r  vrea 
să spargă uşa, dar credinţa aş­
teaptă pe Domnul, care la timp 
potrivit oferă o ocaziune. Cu o- 
‘caziunea vine şi încercarea. Când 
predicăm, spiritul nostru este ju­
decat de către adunare. Dacă va 
fi respins, sau dacă însă Comu­

nitatea nu se înalţă sufleteşte 
prin noi, atunci putem să ne dăm 
seama că nu suntem trimeşi de 
Dumnezeu. Dacă în tr’adevăr a- 
veţi chemarea dela Domnul, a- 
tunci nu va trebui să tăceţi timp 
îndelungat. Biserica lui Dumne­
zeu are nevoie urgentă de predi­
catori vii. Pentru ea un bărbat 
ieste mai de pret decât aurul din
Ofir.

Fiţi gata pentru lucrare şi ea 
nu vă va lipsi niciodată. Ingri- 
jiţi-vă mai mult de destoinicia 
voaistră decât de ocaziunea de a 
o arăta, şi mai mult decât oiice 
siliti-vă să umblaţi în Domnul. » >

Oile cunosc pe păstorul trimes de 
Dumnezeu. Uşierul vă va des­
chide uşa şi turma va cunoaşte 
glasul vostru.

(Urmare dela pag. 2.J

noui’. După ce mi-a plătit o su­
mă mare pentru carte, a excla­
mat: ,0!, aceasta pare că este o 
carte minunată’.

,,Când acum ^câteva zile am 
dus un v^olum din această carte 
unui om de afaceri, acesta o plăti 
pe dată, o luă în mână şi zise 
fiicei sale: ,Nu ştii ce fel de carte 
e aceasta. Asta e cea mai intere­
santă carte’“ . ’

Bunăvoinţa oamenilor de a pri­
mi cărţile şi de a le ceti se dove­
deşte din ce în ce mai mult. Şi a- 
ceasta se dovedeşte în deosebi 
în Insulele Ilawaiane. De curând 
mijoacele sărăcăcioase ale aces­
tui popor insular au fost foarte 
mult restrânse, însă niciodată 
n ’am văzut aşa vânzări minunate 
şi atâtea suflete câştigate.

Cu adevărat lucrarea pe care 
o fac colportorii este aceea de a 
răspândi lumina. Mulţi n ’ar fi 
aflat niciodată de solia Evanghe­
liei dacă nu le-ar fi fost dusă şi 
vestită cu convingere şi consa­
crare, atât de caracteristică col­
portorilor noştri în lucrarea lor.

Mulţi aşteaptă astăzi după a- 
jutor spiritual, şi colportorii prin 
contactul lor cu oamenii şi prin 
milioanele de pagini ale litera­
turii pe care o răspândesc în fie­
care an, aduc de sigur multă bu­
curie şi mângâiere muJtor «uflete.
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Un spirit nemulţumit este to­

varăşul de vieaţă cel mai neplă­
cut. O persoană nemuikumită 
este o povară pentru ea însăşi şi 
un izvor de greutăţi pentru alţii. 
Nimic nu-i place, nimic nu-i con­
vine. Pentru ea lumea e rea; 
orice lucru e rău şi trebue schim­
bat. In general, un astfel de om, 
crede că lucrurile sunt mai bune 
în altă parte; dar dacă se mută 
în alt loc, el tot nemulţumit ră ­
mâne. Nu-i place cum merg lu­
crurile. El pretinde că le-ar face 
mult mai bine, dar că anumiţi 
oameni nu par a-1 aprecia, şi 
nici a lua în seamă marile sa:le 
talente. Acesta îi produce mare 
supărare. El este într’o stare su­
fletească nenorocită, şi se simte 
că e tratat rău. Vai de femeia 
care e silită să trăiască cu o ast­
fel de persoană. El aşteaptă să 
câştiae cerul, dar acolo nu se va 
găsi loc pentru un suflet veşnic 
nemulţumit ca el. El va găsi şi 
acolo c^va care nu-i convine, şi 
de care să se plângă.

Biblia ne spune- mult despre 
mulţumire: ,,Mulţumiţi-vă cu ce 
aveţi“. Ebrei 13, 5. ,,Să vă mul­
ţumiţi cu ilefurile voastre**. Luca
3, 14. ,,Dacă avem, dar, cu ce să

«

ne hrănim şi cu ce să ne îmbră­
căm, ne va fi îndeajuns" (să fim 
mulţumiţi). 1 Tim. 6, 8. Pavel 
zice: , ,M ’am desprins să fiu mul­
ţumit cu starea în care mă gă­
sesc". Filip. 4, 11. Acest subiect 
este rezumat în următoarele cu­
vinte: ,,Negreşit, evlavia însoţi­
tă de mulţumire este un mare 
câştig .

Binecuvântarea mulţumirii
»

E o mare binecuvântare a în­
văţa să fim mulţumiţi cu aceea 
ce avem. E o mare binecuvânta­
re a nu murmura asupra salariu­
lui. Starea noastră materială nu 
.poate fi din cele mai bune, dar 
noi trebue să folosim cât se poa­
te de bine ce avem şi să fim mul­
ţumiţi. Dacă avem evlavie şi 
mulţumire, avem, într 'adevăr, un

(Continuare)
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mare câştig. Neliniştea, murmu- 
rarea şi nemulţumirea nu se po­
trivesc pentru creştini. Ele nu 
dau sufletului pace. Adevăratul 
creştin are pacea lui Dumnezeu 
în inima sa.

Dumnezeu nu ne-a făgăduit 
tot ce dorim în această vieaţă. 
El ne-a făgăduit numai cele de 
trebuinţă: şi aceea ce El ştie că 
ne trebue, căci aceea ce noi gân­
dim că ne trebue nu se potriveşte 
totdeauna. Este evident că Dum­
nezeu ne cearcă spre a vedea 
dacă suntem mulţumiţi cu ceea
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ce El ne-a dat, sau dacă ne plân­
gem şi suntem nemulţumiţi. Dom­
nul iubeşte pe dătătorul vo­
ios. Fie bani sau serviciu, Dum­
nezeu doreşte să fim dătători 
voioşi.

Din cele ce am spus deja, unii 
pot trage concluzia că • creştinii 
trebue să stea înapoi şi să fie 
mulţumiţi cu aceea ce au, şi să 
nu facă sforţări spre a-şi îmbu­
nătăţi situaţia. Aceasta este de­
parte de adevăr. Aici pare a fi o 
contrazicere, dar este adevărat, 
că, dintr’un anumit punct de ve­
dere, creştinii nu trebue să se 
dea mulţumiţi, ci să se străduias­
că mereu după lucruri mai bune. 
Ei nu trebue să se dea mulţumiţi 
niciodată cu propriile lor reali­
zări în ce priveşte vieaţa spiritu­
ală. Ei nu trebue să se dea mul­
ţumiţi atâta timp cât alţii sufăr. 
Ei nu trebue să se dea mulţumiţi 
niciodată atâta timp cât suflete­
le n ’au auzit vestea îmbucură­
toare a mântuirii. Căci deşi, pe 
de o parte, există o mulţumire o- 
menească pe de alta, o mulţumire 
dumnezeească este cu totul deo­
sebită de mulţumirea ome­
nească, după cum se deose­

beşte ceruil de pământ. Să nu le 
confundăm una cu alta. Nu e 
însă în intenţia noastră de a dis­
cuta pe larg această chestiune 
aci. Atragem doar atenţia, ca 
fiecare să ia seama şi să nu con­
funde una cu alta.

Cel poftitor rar se întâmplă a 
fi un om darnic. Poiftirea şi cali­
cia sunt, în general, tovarăşe. 
Tocmai faptul că cineva este 
poftitor, îl face să fie puţin dis- 
Ipus a da ceva din ceea ce el poa­
te avea. El doreşte să păstreze 
pentru sine tot ce are, şi să mai 
adaoge la aceasta încă. Cele mai 
puternice apeluri răsună la u- 
rechi surde; şi chiar dacă dă ce­
va, aceasta este departe de a fi 
potrivit cu posibilitatea sa şi cu 
necesitatea scopului pentru care 
se face dăruirea. EI nu vede de­
parte; nu vede lucrurile aşa cum 
ar trebui să le vadă, şi bineface­
rile lui sunt neînsemnate din orice 
punct de vedere.

Următoarele texte ne arată cu 
ce este în legătură po:ftirea sau 
lăcomia de câştig:
' „Să n ’aveţi niciun fel de legă­
turi cu vreunul care, măcar că. 
işi zice frate, totuşi este curvar, 
sau lacom de bani, sau închină­
tor la idoli, sau defăimător sau 
beţiv, sau apucător; cu un ast­
fel de om nu trebue nici să mân­
caţi".1 Cor. 5, 11. E cunoscut 
că  asemenea oameni sunt adesea 
grăbiţi să invite la ei persoanele 
distincte, când vin în contact cu 
ele.

,,Nu vă înşelaţi în privinţa a- 
ce^sta; nici curvarul, nici închi­
nătorii la idoli, nici preacurvarii, 
nici malahii, nici sodomiţii, nici 
hoţii, nici cei lacomi, nici beţivii, 
nici defăimătorii, nici hrăpăreţii 
nu vor moşteni împărăţia lui 
Dumnezeu *. 1 Cor. 6, 9. 10. A- 
ceasta este într 'adevăr o tovă­
răşie tristă pentru poftitor sau 
lacom. In general, el are o- 
roare de toate păcatele amintite- 
aci. şi uiţă că păcatul poftirii
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este tot aşa de urît în ochii iui 
Dumnezeu.

^Jn zilele din urmă , . . oame­
nii vor fi iubitori de sine, iubi­
tori de bani, lăudăroşi, irufaşi, 
hulitori, neascultători de părinţi, 
nemuiţun'rtori, fâiă evlavie, fără 
dragoste ^irească, neînduplecaţi, 
clevetitori, neînfrânaţi, neîmblân­
ziţi, neiubitori de bine, vânză­
tori, obraznici, îngâmfaţi; iubi- 
-tori mai mult de plăceri decât 
iubitori de Dumnezeu; având 
doar o formă de evlavie, dar tă- 
găduindu-i puterea. Depărtează- 
te de unii ca aceştia*'. 2 Tim. 3,
2 — 5. Nici această tovărăşie 
nu e socotită de preţ înaintea lui 
Dumnezeu.

,,Ştiţi bine că niciun curvar, 
niiciun stricat, niciun' lacom de 
avere, care este un închinător la 
idoli n are parte de moştenire 
în împărăţia lui Hristos şi a lui 
Dumnezeu**. Efes. 5, 5. Aceasta 
ne arată lămurit că poftirea sau 
lăcomia, este ido;latrie, şi că un 
om stăpânit de poftă *,n’are par ­
te de moştenire în împărăţia lui 
Hristos şi a lui Dumnezeu**.

,,Căci dinlăuntru, din inima 
oamenilor, ies gândurile rele,
. Dreacurviile, curviile, uciderile, 
’ur.tişagurile, lăcomiile, vicleşu­
gurile, înşelăciunile, faptele de 
ruşine, ochiul rău, hula, trufia, 
nebunia. Toate aceste lucruri re­
le ies dinlăuntru, şi spurcă pe 
om“. Mancu 7, 21 — 23. Nu e 
de mirare, deci, că^Pavel ne a- 
vertizează: ,,Curvia, sau orice 
altfel de necurătie, sau lăcomia• *
de avere, nici să nu fie pomenite 
între voi, aşa cum se cuvine 
unor sfinţi**. Efes. 5, 3. Iar Hris­
tos adaoqă: Vedeţi şi păziţi-vă 
de oriice fel de lăcomie de bani; 
căci vieaţa cuiva nu stă în bel­
şugul avuţiei lui“. Luca 12, 15.

Vieaţa nu depinde de avuţie

Ultima propoziţie merită să fie 
accentuată în legătură cu acea­
sta. ,,Căci vieaţa cuiva nu stă în 
belşugul avuţiei Iui“. V ieaţa nu 
stă în avuţie* Nu există un ade­
văr  mai profund exprimat decât 
acesta. Fie ca el să pătrundă a- 
dânc în conştiinţele tuturor Ce­
titorilor. Vieaţa nu constă în a-
8

vutie* Vieata nu e avuţie* Câţi 
oameni gândesc însă altfel! Ei 
doresc un lucru sau altul, şi fără 
aceasta, vie- t̂ţa nu -pare a avea 
valoare pentru ei.

în legătură cu aceasta a dat 
Hristos parabola despre bogatul 
care plănuia să dărâme hamba­
rele sale şi să clădească altele 
mai mari, pentru ca să-şi asigure 
o vieaţă comodă, să mănânce, să 
bea, şi să se veselească. La ros­
tirea osândei asupra lui, Hristos 
zice: Chiar în noaptea aceasta 
ţi se va cere înapoi sufletul; şi 
lucrurile, pe cari le-ai pregătit, 
ale cui vor fi?** Luca 12, 19. 20. 
Apoi urmează o listă de lucruri, 
după cari noi să nu căutăm, după 
cum ,,Neamurile lumii le caută**. 
,,Tatăl  vostru .ştie că aveţi trebu­
inţă de elc. Căutaţi mai întâi îm­
părăţia lui Dumnezeu, şi toate 
aceste lucruri vi se vor da pe 
deasupra**. Vers. 30. 31.

Dumnezeu ştie că noi avem 
nevoie de avuţie, şi de aceea să 
nu o căutăm ca păgânii. Dacă 
noi căutăm mai întâi împărăţia 
lui Dumnezeu, ,,toate acestea** 
ni se vor da pe deasupra.

Lăcomia sau poftirea este un 
păcat amăgitor. Deşi aceasta se 
poate zice despre orice păcat, 
totuşi despre poftire sau lăcomie 
se poate zice cu o îndoită putere. 
Ea e deopotrivă cu mândria, şi 
este deci un păcat însemnat. 
Fiind viclean şi prezentându-se 
sub o înfăţişare demnă de res­
pect, el este un păcat greu de 
tratat. Dacă nu e o problemă 
tifrea atunci când afli că un mem­
bru al Comunitătii este^hot, însă
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nu este uşor a găsi un caz unde 
lăcomia a pricinuit excluderea 
unui membru. Pentru aceasta pot 
exista motive, dar rămâne fapt 
pozitiv, că biserica nu pune a- 
cest păcat în categoria în care îl 
pune Dumnezeu. Dacă ea ar face 
aceasta, atunci el s’ar găsi mai 
puţin în Comunitate.

Cel mai mare păcat care 
există acum

Poftirea n '̂ar fi atât de pri­
mejdioasă, dacă n ’ar fi atât de 
înşelătoare şi de stăpânitoare.

Observaţi următoarea declaraţie:9 »

,,Păcatul cel mai mare, care exis­
tă acum în Comunitate, este lă- 
comia“. — ,,Mărturii** Voi. I, .p. 
194. Se poate ca acestei declara­
ţii să i se dea şi o interpretare 
exagerată, peste însemnătatea pe 
care a intenţionat-o autoarea, 
dar trebue să înţelegem lămurit 
că lăcomia, sau poftirea, este 
ceva primejdios pentru Comuni­
tate, şi cu atât mai mult cu cât 
ea nu e recunoscută ca fiind a- 
tât de rea, ca celelalte păcate, cu 
cari Dumnei’eu o pune în legă­
tură.

C aracte’ul amăgitor al poftei 
o făcu să fie ispita cea mai po­
trivită pentru a amăgi pe Eva. 
Ea a poftit fructul oprit. Ea a 
gândit că pomul era de dorit ca 
să facă pe cineva înţelept. A luat 
deci din rodul lui. şi a mâncat.. 
Gen. 3, 6. Satana a dorit la în­
ceput să fie deopotrivă cu Dum­
nezeu, iar acum, el făgădueşte 
Evei că. dacă ea şi Adam vor 
mânca din pom, vor ,,fi ca Dum­
nezeu**. Vers. Acesta era a- 
celaşi păcat în care căzuse Sata ­
na. şi acum el îl folosi să amă­
gească pe Eva. Şi ea a căzut 
pradă lui. Ea nu intenţiona să 
fure. Fructul era atât de neîn­
semnat, încât Dumnezeu nicr n ’ar
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băga de seamă şi nici nu va a- 
minti de el. Aşa o fi cugetat Eva, 
poate. D ar păcatul real consta 
din neascultarea de porunca lui 
Dumnezeu, care a fost provocat 
de dorinţa ei de a deveni înţe­
leaptă, şi de a i se deschide o- 
chii şi a ,,fi ca Dumnezeu**.

E poate necesar a enumăra 
relele pe cari le adaugă şi le în­
curajează povfta, pen ttu  a înţe­
lege mai bine natura ei:

Pofta, seacă resursele Comu­
nităţii, paralizează misiunea ex­
ternă, împiedecă predicarea E- 
vangheliei şi slăbeşte spiritul de 
dărnicie.

Zgârcenia împietreşte sufletul 
faţă de impresiile Spiritului, face 
să sece laptele bunătăţii ome­
neşti, împietreşte inima faţă de 
suferinţele omeneşti, şi, prin 
exemplul său. reţine şi pe alţii 
dela dăruire şi făptuire.

Lăcomia, fiind idolatrie, pune



un alt dumnezeu spre a fi închi­
nat, îndepărtează pe om dela 
aceea ce este datoria lui să facă, 
;efueşte pe Dumnezeu de partea 
Sa, şi ia pentru sine onoarea şi 
slava.

_ m

Pofta a pricinuit căderea lui 
Satana, a făcut necesară crucea, 
a provocat o durere nemărginită 
inimii lui Dumnezeu, a provocat 
şi provoacă mereu războaie, şi 
a adus pierderi nespuse atât ce­
lor vinovaţi cât şi celor nevino­
vaţi.♦

Pofta a ruinat familii, biserici, 
popoare şi împărăţii. A nimicit 
milioane de vieţi omeneşti. A- 
cesta este păcatul cel mai mare 
al tuturor generaţiilor, tatăl 
mândriei, geloziei, al stoarcerii, 
al urei, al necurăţiei, viciului, 
corupţiei, uciderii şi al tuturor 
relelor moderne.

Pofta a fost păcatul original 
în ceruri, păcatul Evei în grădi­
na Eden. şi va fi motivul puter­
nic care va aduna cea mai mare 
oştire ce s’a strâns vreodată pe 
faţa pământului, şi care va în­
cerca să cucerească cetatea lui 
Dumnezeu.

Protivnic spiritului creştin

Toate  acestea sunt împoitriva 
spiritului creştin. Satana caută 
neîncetat să ia ceea ce nu i se 
cuvine de drept, să-şi asume o- 
noarea care aparţine lui Dumne­
zeu. Pe de altă parte, Dumnezeu 
dărueşte cu bogăţie la toţi, şi 
împărtăşeşte binecuvântările Sa­
le tuturor făpturilor, dorind să 
le facă fericite. El a dat şi do­
reşte să dea totul pentru salva­
rea multora. Lăcomia şi iubirea 
sunt două forţe opuse una alteia 
cari despart lumea în două. 
Soarta noastră depinde de ce 
parte alegem să fim.

De când Satana a încercat 
pentru prima dată să fie deo­
potrivă cu Dumnezeu, el ispiteş­
te mereu şi pe oameni să facă Ia 
fel. Cei mai mulţi oameni au 
simţul de a face deosebire între 
dreptate şi nedreptate, dar acea­
sta nu are de a face decât nu­
mai cu fapta în sine, cu furtul 
pe faţă, ucidere şi adulter. Exis­

tă însă un alt teren de manifes­
tare a păcatului, pe care el se 
desvoltă cu mare succes. M ân ­
dria, vanitatea, dorinţa de a fi 
onorat '̂ i bogat; cu alte cuvinte, 
poftirea. Aceasta îşi are o deo­
sebită poziţie în societate, şi i 
s a dat numele de ambiţie. T o ­
tuşi când ambiţia este îndreptată 
către lucruri nobile devine o 
binecuvântare. In cele mai multe 
cazuri, i se dă însă o direcţie 
greşită. Şi astfel în numele am­
biţiei, se tolerează tot felul de 
nedreptăţi. Ţinta pusă se soco­
teşte că trebue ajunsă cu orice 
preţ. Orice şi oricine stă în cale 
trebue dat laoparte. Succesul în­
dreptăţeşte mijloacele şi ascunde 
o mulţime de păcate. Dacă un 
om reuşeşte să-şi ajungă scopul, 
multe lucruri i se pot ierta; dar 
dacă un om n ’a reuşit în între­

prinderea sa, e considerat că a 
săvârşit un păcat de neiertat. 
Societatea, şi într’o mare măsură 
chiar Comunitatea, întăreşte lu­
crurile ce trebuesc osândite, şi 
le dă onoare şi poziţie, confun­
dând zelul pentru Dumnezeu cu 
ambiţia, c'^re prea adesea nu 
este decât un alt nume dat vrăj­
maşului nostru obişnuit: pofta.

Nu există astăzi păcat mai 
mare în Comunitate ca lăcomia 
sau zgârcenia. Să ne ferim de a- 
cest păcat. Unica noastră spe­
ranţă se află în smulgerea aces­
tui păcat din vieaţa noastră, şi 
să evităm chiar orice aparenţă 
rea. Lăcomia, ocupă o poziţie 
înaltă în societatea omenească şi 
caută onoare dela oameni. Ea 
este tolerată şi uneori chiar înăl- 
tată în Comunitate. Să ne ferim 
ca de lepră de ea.

VIN Şl LACRIMI
^pi-a rămas o vorbă seacă, despre vinu-ametitor!
C ar  fi bun, nevoie mare, şi-ar aluneca uşor!

că. In sorbirea-i multă, ai uita a ta durere.
Că e dulce, că'n uitare el oferă mângâiere.

Şi-apoi, din bătrâni se spune că de vieaţă-i dătător 
^i că celui ce 11 soarbe este leac aîinător.
Sus voinicul 11 ridică, II Înaltă şi-l goleşte:
Vinul din pahar 1-atrage, gustul său l-ademeneşte!

Am  primit şi eu potirul (mi‘ s'a oferit In dar),
Şi-am privit la el o clipă şi la vinul din pahar.
Şi In sânul său cel roşu, şi In spuma lui cea albă.
A m  zărit a lumii lacrimi, şi a lumii'ntreagă jalbă.

Şi-am lăsat atunci să cadă cupa plină de orgii:
N'am voit să-i sorb amarul, să’mmulţesc ai nopţii fii!
Pentru ce să'nalt In slavă murdăria vieţii toată?
Şj, pe-altarul josniciei, să m'avânt aşa de-odată?

#

Şi-am zărit In vinul care, din pahar a fost vărsat:
Sângele vărsat prin veacuri, de acei ce l-au nălţat.
Deci, de ce să-mi turbur mintea, cu aroma'inbătătoare?
Ca să plângă-ai mei, sărmanii, lacrimi multe arzătoare?

Ridicat-au mulţi In slavă cupa vinului cel roş;
Mulţi i-au Înghiţit amarul lăudat, din moşi-strămoşi!
Dar, mai mulţi au fost aceia subjugaţi de-a lui putere.
Cari, ^năltând In slavă cupa, s'au robit fără de vrere!

D e c i ............ Înaltă sus paharul şl-1 goleşte, de voieşti,
Prin plăcerea unei clipe, vieata ntreagă să robeşti!
Şi de vrei să simfi otrava, ce ţi-o toarnă v in u n  mnge.
Şi de vrei să-i sorbi amarul, drept ta n'ai să ai a plânge!

Singur doar un sfat mă'ncumet a-ti aşterne, să-l primeşti. 
(De gândeşti' că (;/ la tine, şi pe-ai tăi de ţi-i iubeşti):
Sus In slăvi domneşte Tatăl, Cel bogat In dărnicie:
El va da cu'mbelşugare, din puterea Sa^ şi //e/

Către El ţi'ndreaptă gândul, chiar când eşti adânc mâhnit: 
Eiul Său, şi pentru: tine, pe Golgota, S’a jertfit!
Sângele ce-a curs pe cruce este sfânta mângâiere.
Celui ce'n genunchi II soarbe, răstignind a sa plăcere!

Michael M. Kieitsch



Misiunea Internă
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ILechiirfi hiiIbllBce fim fâ m iil iâ
In strânsă legătură cu predi- 

carea laică este vizitarea din 
casă în casă a oamenilor cari do­
resc să fie ajutaţi în studierea cu­
vântului lui Dumnezeu. Numărul 
acestor suflete este o legiune, dar 
trebue căutaţi, şi ,,ideea divină a 
ţinerii de lecturi bibiice cu una 
sau mai multe persoane în liniştea 
căminului trebue să devină o rea­
litate vădită. Aceasta este o fază 
a evanghelismului 'laic, în care 
trebue să se angajeze în mod ac­
tiv ,,sute şi mii“ de membri, ţi­
nând seamă că ne apropiem de 
sfârşitul-vremurilor. Astăzi, mai 
mult decât ori când, bărbaţi şi fe­
mei ai Comuniţăţilor noastre tre­
bue îndemnaţi să se pregătească 
pentru aicest serviciu simplu, dar 
de o atât de mare valoare; şi sute 
de membri vor răspunde. Dar ne­
voia este atât de mare încât fie­
care inimă consacrată este chema­
tă în acest serviciu", şi iarăşi a- 
uzim chemarea ,,Luaţi-vă Bibliile 
şi ieşiţi să avertizaţi lumea“, 

Avantajiile şi binecuvântările 
cari decurg din această lucrare, 
le găsim toate amintite în scrie­
rile Spiritului Profetic, după cum 
urmează:

Planul pentru ţinerea de lec­
turi biblice a fost o idee divină. 
Sunt mulţi, atât bărbaţi cât şi 
femei, cari se pot angaja în a- 
ceastă ramură a lucrării misio­
nare. Astfel se vor desvolta lu­
crători cari vor deveni bărbaţi 
olini de putere pentru cauza lui 
Dumnezeu. Prin acest mijloc mii 
de suflete află despre Cuvântul 
lui Dumnezeu, şi lucrătorii vin în 
•contact personal cu oameni din 
toate naţiunile şi din toate limbi­
le. Biblia este adusă în familii, şi 
adevărul ei sfânt în inimile oa­
menilor. Oamenii sunt îndemnaţi 
să citească, să examineze, sa ju­
dece singuri şi să primească sau 
să refuze luminarea divină. Dum­
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nezeu nu admite ca această lu­
crare preţioasă a Lui să rămână 
nerasplătită. El va încorona cu 
succes orice efort umil făcut în 
numele Său". — ,,Slujitorii Evan- 
gheliei“ , p. 192.

( /  e s e i t ţ i c d ă

Nevoia pregătirii individuale 
pentru lucrarea de evangheli­
zare, este arătată în felul urmă­
tor:

,,Mi s a  arătat că mulţi, cari 
susţin că au cunoştinţă despre a- 
devărul prezent nu ştiu ce cred. 
Nu cunosc principiile credinţei 
lor . . . .Când va veni timpul în- 

' cercării, vor fi oameni . . . cari 
vor constata că sunt multe lu­
cruri pe cari nu le pot susţine în 
mod satisfăcător . . . Sunt mulţi 
în Comunitate, cari o ţin ca un 
lucru firesc, că înţeleg ce cred, 
dar până ce lupta va izbucni, nu 
vor cunoaşte singuri slăbiciunile 
lor. Când sunt scoşi din mijlocul 
celor cu o asemenea credinţă, şi 
chemaţi să expună credinţa lor, 
sunt surprinşi văzând cât de ne­
clare sunt ideile lor despre ceea 
ce au admis ca adevăr . . . Cre ­
dincioşii nu trebue să rămână cu 
idei rău definite despre ceea ce 
constitue adevărul". — Idem, pp.
298. 299.

U u  t e d u u  U U U c

Având în vedere chemarea 
clar adresată membrilor Bisericii, 
de a începe lucrarea de ţinere de 
lecturi biblice, şi nevoia cea mare 
de a cunoaşte temeinic şi pe de­
plin adevărul şi de a fi capabil 
a da un răspuns inteligent şi con­
vingător -"clor cari ne-ar întreba 
de rostul credinţei noastre, datO" 
ria de a fi instruit bine în doctri-

Responsabil: I. Reit

nele soliei şi în arta de predare 
de lecturi biblice, a devenit o ne ­
cesitate» Următoarea recoman- 
daţie constitue baza unui plan 
vast de studiu:

,,întrucât Spiritul Profetic 
scoate clar în evidenţă, că, fie­
care Comunitate să fie o şcoală 
de pregătire pentru lucrători 
creştini", şi deoarece pregătirea 
laicilor în timpurile de astăzi cere 
o deosebită atenţie, pentru a dis­
truge o recoltă de suflete cât se 
poate de bogată;

„recomandăm: 1.) Cursul de 
evanghelizare să poarte numele 
de .Şcoala de pregătire pentru 
lecturi biblice’ şi să se facă efor­
turi mari pentru a înscrie mii de 
suflete în acest curs. 2.) D epar ­
tamentul Misiunii Interne şi M i­
sionarilor Voluntari, să dea studii 
pentru pregătirea şi promovarea 
unui curs special, care să cuprin­
dă doctrinele biblice, istoria de- 
nominaţională şi arta ţinerii de 
lecturi biblice**.

Recomandaţia'^ de mai sus a 
fost dată în anul 1937, şi a fost 
pusă imediat în fapt. S ’au fixat 
cursuri pentru toate Comunităţile 
noastre, cuprinzând 13 lecţiuni
— zece despre doctrine biblice şi 
’felul ţinerii de lecturi biblice, şi 
trei despre istoria denominaţiona- 
lă. Pe -măsură ce o clasă termină 
cursul, dovedind aptitudinea ei, 
să se organizeze numaidecât o 
altă clasă. In felul acesta Şcoala 
de pregătire pentru lecturi bibli­
ce" funcţionează continuu, şi C o ­
munităţile noastre vor deveni în- 
t r ’adevăr o şcoală de pregătire 
pentru luciători creştini. S ’au e- 
liberat sute de certificate de ab ­
solvire a ac:=îstui curs special, şi 
rezultatele obţinute de aceşti lu­
crători laici în domeniul de evan- 
'.jhelizare. sunt inspiratoare.

u H u i if% sh u d M >  

ai unei da&t d€> tcciuAi
m i u c

Raportul următor despre o cla­
să plină de succes ne este dat de 
un instructor care a ştiut să corn-



bine studiu! (teoria) cu servirea 
(p rac t ica) ;

,,Numaidccât după primirea a- 
legerii mele drept conducător al 
clasei de studiu biblic, am început 
să-mi întQcmesc programul misi­
onar al Comunităţii pentru anul 
în curs. Am vizitat toate casele 
din imediata apropiere a adunării 
pentru a mă -convinge de intere­
sul oamenilor. Am studiat planai 
clasei de lecturi biblice, supunân- 
du-1 comitetului Comunităţii. A 
fost prim't cu multă bucurie, no- 
tându-se o sumă de bani pentru 
cumpăra.ea a 15.000 de tractate. 
M ’am dus la primăria oraşului 
interesându-mă de numărul case­
lor acelei localităti. Am aflat că 
oidonanţa orăşenească cu privire 
la distribuirea literaturii prevedea 
că literatura gratuită trebue îm -  

mânată direct persoanei în cauză 
şi nu lăsată numai la pragul uşii. 
Teritoriul oraşului fu deci împăr­
ţit în mai multe districte si fiecare 
membru primea districtul său bi­
ne definit.

.,Lu.înd aceste măsuri prelimi­
nare, a n  foSc gata să începem lu­
cru. Am organizat apoi clasa. 
Prima adunare de clasă a avut

r

loc la 22 Ianuarie, hotărînd în a- 
celaşi timp o zi de lucru" pe fie­
care săptămâ.iă şi prevăzând 
pentru fiecare membru al clasei 
de pregătire să lucreze districtul 
sau în timpul celor 13 săptămâni 
cât trebuia să dureze acest curs. 
Am plecat la lucru în prima săp­
tămână; am făcut un apel perso­
nal în toate căminurile pe unde 
ne-am daS, răspândind astfel pri­
mul număr din tractatele alese.

,,La a doua întrunire toţi mem­
brii au fost învioraţi de experien­
ţele lor făcute în câmp şi au fost 
adânc interesaţi în lucrarea cla­
sei, 'care-i pregătea în vederea in­
teresului pe care-I aşteptau cu si­
guranţă că se va naşte în distric­
tele lor. Astfel am continuat lu­
crul nostru de clasă, combinând 
şedinţele noastre de studiu (teo­
ria) cu lucrul definitiv în câmp 
(practica). In 'fiecare săptămână 
au fost aduse în discuţie experi­
enţe noui şi probleme noui, rezol- 
vându-le în lumina studiilor noas­
tre doctrinale şi de metode. Am

ajutat cât ain putut, încurajând 
pe membrii ei să poarte de grijă 
de mteresul care apărea săptămâ- 
" după săptămână.

,,La sfârşitul celor 13 săptă­
mâni de studiu şi lucru, în fiecare 
casă se dusese săptămânal litera­
tură, şi 134 de lecturi biblice au 
fost ţinute de către membrii clasei 
în casele oamenilor. Şase membri 
ai clasei au avut unul sau mai 
mulţi cetitori regulaţi şi un nu­
măr şi mai mare a avut ocazie să 
predea lecturi biblice.

,,Credinţa mea este că nevoia 
cea mai mare a tuturor Comuni­
tăţilor noastre este de a avea o 
clasă de pregătire bine condusă. 
Şi bine nc putem conduce după 
cartea minunată ,,Lecturi Bibli- 
ce“ , care stă de ani de zile în de­
pozitul Editurii noastre ca o co­
moară uitată. In timpul experien­
ţei mele ca Adventist de Ziua 
t

Şaptea, am avut bucuria a fi 
fost un instrument, prin care ?2 
de pcrsoar e au aflat despre cu­
noştinţa adevărului, piimindu-l în 
inimile lor. Sforţările mele au 
fost ast' -̂el depuse mergând cu Bi­
blia în mână din casă în casă. 
Punând în practică cele învă­
ţate în această clasă de pregătire, 
am putut mărturisi în fiecare an 
despre botezul mai multor suflete 
câştigate pentru Dumnezeu.

,,Găsesc că raportarea săptă­
mânală despre serviciul misionar, 
experienţele .şi rezultatele clasei 
de pregătire, vor trezi un nou in­
teres în sânul Bisericii. O clasă 
vie de lecturi biblice este un anti­
dot, o contra-otravă pentru bâr- 
fire, căutare de greşeli, criticare 
şi adormire, care atât de des sub- 
iminează vieaţa spirituală a Co­
munităţilor noastre. Cercul Ta-  
bitei şi Cercul Misionarilor V o ­
luntari activează deja în acest 
serviciu, pentrucă lucrarea din 
casă în casă scoate la lumină a- 
tâtea nevoi cari trebue luate în 
seamă şi satisfăcute'*.

Experienţe personale

La mulţi membri ai Bisericii 
noastre există tendinţa de a se 
scuza dela lucrarea de lecturi bi­
blice. Ei prezintă diferite motive, 
că ,.nu ştiu să arate din Biblie'*,

,,n’ani destule cunoştinţe", ,,n’ani 
timp". Având în vedere chemarea 
Jui Dumnezeu adresată membrilor 
Comunităţii de a •‘̂ ace această lu­
crare, pregătirile în vederea ob­
ţinerii de instrucţiuni folositoare 
şi experienţe, precum şi siguranţa 
unei bogate răsplătiri. în faţa a- 
cestor împrejurări nu este vala­
bilă nicio scuză. Cei cari refuză 
să ia în seamă chemarea, şi să 
caute să se pregătească în vede­
rea ei şi în vederea experienţelor 
cari decurg din a răspunde che­
mării, luând Biblia şi mergând din 
casă în casă să ducă cunoştinţa 
Cuvântului lui Dumnezeu acestor 
..oameni mulţi, cari se află la 
marginea împărăţiei aşteptând 
doar să fie adunaţi", toţi aceştia 
pierd căldura experienţelor lor 
creştine; iar toţi cari se lasă să fie 
întrebuinţaţi, vor găsi o bucurie 
nouă şi experienţe bogate cari 
sunt de o valoare nemăsurată, 
cum ne este arătată în cele ce ur­
mează:

,,Am fost pătrunsă de bucurie 
văzând suflete doritoare căutând 
să aibă adevărurile biblice, tră- 
indu-le în vieaţa lor. Domnul a 
binecuvântat într’o măsură boga­
tă eforturile grupei noastre, şi re­
zultatul este că un bărbat şi soţia 
sa se pregătesc pentru botez. A- 
ceastă experienţă nu mi-a ajutat 
numai spre o mai bună cunoaştere 
a Sfintelor Scripturi, dar şi cre­
dinţa mea a crescut şi zelul meu 
pentru câştigare de suflete a fost 
înviorat".

,,Predarea de lecturi biblice în 
casele oamenilor este lucrarea cea 
-mai satisfăcătoare, pe care am 
găsit-o vreodată. Ea face să-mi 
satisfac propria mea trebuinţă şi 
rnă aduce mai aproape de Hris- 
tos".

,,Predarea de lecturi biblice a 
trezit un interes şi mai mare în 
mine pentru s'tudiul Bibliei. Pen­
tru a prezenta altora adevărul, 
trebue să faci studii temeinice 
personale în Scripturi. Aceasta a 
adus cu sine un dublu rezultat —’ 
a adus satisfacţie reală prin îm­
părtăşirea altora, şi a adâncit a- 
precierea mea proprie tfaţă de a- 
devărul minunat pe care-I avem .

,,Am avut totdeauna impresia
11



câ predarea de lecturi biblice 
este datoria altora. Sub presiunea 

'programului greu al lucrului meu, 
, am simţit că n ’am timp să mă pre­

gătesc şi astfel n ’am luat în sea­
mă ocaziunile cari mi s’au oferit 
pentru studiul biblic. Dar am fost 
aproape forţat să ţin lecturi bi- 
b iice în casa unui fost pacient şi 
apoi am început să-mi dau seama 
de privilegiul binecuvântat de a 
mă angaja într’o astfel de lucrare. 
Contrar aşteptărilor mele, am 
găsit că ţinerea de lecturi* biblice 
'nu mi-a fost nicio povară. In 
schimb am putut să înfăptuesic 
mai mult şi să mă bucur de apro­
pierea Mântuitorului, lucru ce 
•mai înainte era mai greu“.

,,Studiind Biblia pentru a pre­
zenta o lectură bine alcătuită, am 

■'fost întărit în credinţa mea, bu- 
curându-mă de o mai mare inspi­
raţie. Am ajuns să văd multe a- 
devăruri doictrinale într’o lumină 
mai clară şi am fost în stare să le 
expun mai lămurit. O binecuvân­
tare neaşteptată a venit asupra 
mea când am început să ţin lec­
turi biblice în diferite familii des­
pre solia adevărului lui Dumne- 
zeu“.

Toamna şi iarna oferă ocazii 
deosebite pentru ţinerea de lec­
turi biblice. Să se organizeze mai 
multe clase/ mai mulţi membri să 
fie instruiţi pentru acest serviciu, 
şi să se ţină multe lecturi biblrce 
în fiecare săptămână în casele oa­
menilor. ,,Este o- lucrare fericită 
să deschizi Scripturile altora'*.

Deschideţi Scripturile acelor cari 
se află în întunerec, şi nu veţi a- 
vea să vă plângeţi de plictiseală 
şi lipsă de interes pentru adevăr. 
In inima voastră se va trezi o do­
rinţă pentru su'flete şi bucuria 
mărturisirii credinţei voastre va 
umplea inimile voastre, şi veti a- 
fla că, ,,cel care adapă, va fi adă ­
pat". ,,Christian Service", p. 144

Pentru uşurarea lucrării perso­
nale, Departamentul Misiunii In­
terne a pregătit o serie de scurte 
lecturi Biblice a 28 lecturi în se- 

rrie. Foi volante câte 28 în plicuri 
speciale. Lucrări bine pregătite 
pentru adevărul prezent, cu note 
explicative. Toţi membrii comuni-

12

tăţilor, toţi slujbaşii şi toţi prie- aceste lecturi, cari costă numai 10 
tenii să ceară dela .casa de editură lei seria a 28 lecturi.

CîBTicispirezece imlmifuii© miisioiniâre
Sâmbătă 5 Iulie, 1941

Subiect m'sionar: Care este da to ­
ria fiecărui credincios al Comunităţii?

Text misionar: Luca 19, 10.
„Mântuirea sufletelor este cea mai 

înaltă dintre lucrări. A câştiga pe 
oamenii păcătoşi pentru o vieaţă mai 
înaltă, este cea mai importantă lu­
crare creştină la care suntem cu toţii 
chemaţi'*.

Adunaţi .rapoartele.

Sâmbătă 19 luHe, 1941

Sâmbătă 12 Iulie, 1941 

misionar: A câştiga încăSubiect
unul.

Text misonar: Isaia 27, 12.

„Aceluia care se predă pe sine 
Domnului pentru serviciu fără reze r ­
ve, îi este dată putere pentru îndepli­
nirea unor lucrări cu rezultat nemă­
surat de mare". — „Mărturii", Voi. 7, 
p. 30.

Adunaţi rapoartele.

Subiect misionar; Chemare la o lu­
crare de evanghelizare personală.

Text misionar: Marcu 1, 17.
„Noi trebue să fim lucrători cu 

Dumnezeu, pentrucă El nu-Şi va în­
cheia lucrarea fără participarea unel­
telor omeneşti", — „Servicii creşti ­
ne", p. 9.

Adunaţi rapoartele.

Sâmbătă 26 Iulie, 1941

Subiect misionar: Martorii lui Dum­
nezeu.

Text misionar: Isaia 43, 10. pr. p.
„îngerul trimes de Dumnezeu la 

Filip putea să facă singur lucrarea 
pentru etiopian, dar acesta nu este 
felul lui Dumnezeu de a lucra. P la ­
nul lui Dumnezeu este ca oamenii să 
lucreze pentru mântuirea semenilor 
lor". — „Servicii creştine", p. 7.

Adunaţi rapoartele.

(Urmare dela pag. 13.)

veni pe la dânşi, ceea ce au şi 
făcut. Mereu i-au ajutat cu ce au 
putut şi mângâindu-i mereu cu 
cuvintele lor drăgfilaşe le poves­
teau despre Isus.

Bătrânii acum povestesc şi ei 
despre vizita fetiţelor şi cum s’au 
bucurat mult de ajutorul dat, dar 
zic ei: ,,Cea mai mare bucurie a 
noastră este şi un adevărat aju­
tor, că ne-au adus vestea cea fru­
moasă despre revenirea lui Hris-
lOS. îngeraşi trimişi de Dumnezeu 
ca să ne aducă mângâiere în clipe 
de descurajare, au fost fetiţele 
pentru noi", povestesc mereu bă­
trânii.

Bunul Dumnezeu să ajute ca 
toate fetiţele credincioase să lu­
creze la alinarea suferinţelor, ori 
unde în vremurile acestea. Partea 
lor va fi cu a Ingerior din cer şi 
răsplata o vor primi chiar şi aici, 
având mereu însoţitori pe îngerii 
lui Dumnezeu.

L R.

O lucrarc importantă

După 'Cum s a anunţat în Curi­
erul Misionar din luna trecută, 
pentru anul acesta s a  făcut 
planul ca lucrarea cu IRevista 
Festivă să fie săvârşită prin 
strângerea de abonamente la re­
vista ,,Semnele Timpului".

Fiecare dintre noi are o rudă 
sau vreun prieten căruia se poate 
adresa pentru a face un asemenea 
abonament, şi iarăşi rfiecine din­
tre noi are pe tcineva iubit al că­
rui bine şi mântuire o doreşte. 
Iată deci ocazia nimerită a-i face 
un abonament, în care chip acea 
Dersoană va primi lună după lună 
umina din descoperirile Bibliei.

Membrii cari sunt abonaţi Ia 
revistă pot să-şi reînnoiască abo­
namentul cu ocazia aceasta, abo­
namentul socotindu-se în conti­
nuare.

Ţinta pentru fiecare este de 
două sau trei abonamente, în care 
număr va putea fi socotit şi abo­
namentul personal, fie făcut nou 
fie reînnoit. Insă ştiu că vor fi 
mulţi fraţi cari vor întrece cu 
mult această ţintă minimă.
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Cercul Tabita
Programul din luna Iulie

îngerii aducători de veşti bune şi mângâiere

strălucind de fericire câ au putut 
face o ifaptă creştinească în nu­
mele lui Hristos.

înainte de plecare, fetiţele au 
povestit bătrânilor şi câteva cu­
vinte ce învăţase ele despre Isus, 
despre iubirea Sa, despre făgă­
duinţele Lui şi despre timpul cel

(Copiii, în lucrarea de binefa- sunt lipsiţi de ale mâncării. Apoi Hristos şi
desfăcură coşurile şi puseră pe
masa bătrânilor cele aduse pentru

1 , . lacrima de pe fetele celor ce lu-

cere)

In Comunitatea Piatra Neamţ,
r Batranii planqeau de bucurie, u • t-cateva fetiţe cari însoţeau pe ma- j,, i i u i i t>esc şi cauta pe Dumnezeu. Fe-

, 1  1  ̂ 1 j  1 uitandu-se unul la altul uimiti de ... i c- - j  imele lor la orele de lucru a Cer- i • 4. c i . tiţele au faqaduit ca ele vor mai, . rj. , . I. r  ̂ u ' bunăvoinţă tetitelor cari venise
cului ,,Tabita , au fost mult miş- - 1 . ' . r ' 1

, - • • • 1 1  ^rau cu fete e cate in inimile lor micuţe, cana
auziră vorbindu-se că sunt aţâţi

(Urmare la pag, 12,)

copii şi persoane nevoiaşe, 'cari 
nu au ce mânca şi duc lipsă de 
cele pentru traiul zilnic. Fetiţele 
5;'au hotărît să meargă şi ele să 
caute pe săraci şi nevoiaşi şi să le 
ducă ceva din cele ce aveau ele. 
S ’au vorbit ca chiar dela masa 
lor să pună -ceva deoparte pentru 
săraci. Ba să mai ceairă ceva şi 
dela rudele şi cunoscuţii lor, ali­
mente pentru săraci.

Ele se rugau mereu: ,,Ajută-ne 
Doamne ca să putem şi noi să a- 
jutăm pe săraci".

Intr'o ulicioară era o casă ve ­
che şi sărăcăcioasă unde locuiau 
doi bătrâni, bolnavi .şi neputin­
cioşi. Ei nu aveau pe nimeni 'care 
să-i ajute şi să le aducă mângâ­
iere.

Fetiţele credincioase au aflat 
de aceşti bătrâni şi de starea lor. 
S au sfătuit să meargă la ei. dar 
nu cu mâna goală. Au pus în co- 
şuleţele lor de ale mânicării, ceva 
făină, zahăr, lapte, etc., şi au ple­
cat voioase spre casa celor doi 
bătrâni neputincioşi.

Tocmai în ziua aceasta bă trâ ­
nii erau trişti §i adânc descura­
jaţi. Stau pe o laviţă şi vorbeau de 
nevoile lor, când aud că cineva 
ciocăneşte la uşe. ,,Cine o f i“ 
şi-au zis ei, căci nu erau obişnu­
iţi ica să vină pe la ei câte cineva. 
Baba se grăbi ca să deschidă, şi 
mare i-a fost mirarea când fu sa­
lutată graţios de nişte fetiţe cu 
coşurile în mână aducând în ele 
tot ce pregătise.

Fetiţele au spus bătrânilor cum 
au auzit că sunt bolnavi şi că

Solia Evangheliei în fapte
Era’n amurg de scarâ 
In dulcea lună Mai,
Când peste tot afară 
Frumoase flori priveai.

Dar intr’o casă mică 
Plângând la geam stătea, 
Ne-având ce să mai zică, 
Un moş cu baba sa.

Sunt slabi, bolnavi bătrânii 
Şi nimeni grijea lor 
O poartă. Nici vecinii 
Mai ştiu de soartea lor.

In ladă nu-i făină.
Fărâm de pâine n'au.
De unde să le vină 
Salvarea ce-o sperau?
0

Dar moşu către babă 
Vorbi de Dumnezeu 
De grija-I iubitoare 
Şi de-ajutorui Său.

*

Salvarea nu mai vine.
Să fie în zadar 
Credinţa ce se ţine 
De iubitorul Har?

De-odată se-auziră 
In uşe lovituri 
Şi'n prag li se iviră 
Trei gingaşe făpturi.

Fetiţe tinerele 
Cu faţa de bujori,
Ce poartă sprintenele 
Poveri în mâna lor.

Cu glasuri melodioase 
Salut-aşa frumos,
Se pleacă mlădioase.
Din coş încep do scos;

4

Făină, zahăr, lapte 
Şi ceva untdelemn.

Iubirea lor în fapte 
0 -a ra tă  ele demn.

Bătrânii în uimire 
Privind au amuţit.
Minunea de iubire 
Ce'n casă le-a venit.

In lacrămi izbucneşte 
Măicuţa cu suspin.
Apoi — şi povesteşte 
De lipsă, boală, chin.

Iar moşul glăsueşte;
„Vezi babă, Dumnezeu 
Ce mult ne mai iubeşte 
Dând ajutorul Său.

„Că îngeri El trimes-a 
La noi aceşti copii.
Şi-aşa cum El promis-a 
El astăzi ne'ngriji".

Fetiţele’n iubire 
încep a povesti;
De-a Domnului jertfire 
Pe cruce când muri.

Lumină dulce sfântă 
Imprăştie'n jurul lor 
Prin cele ce cuvântă 
Acuma moşilor.

Rostesc o rugăciune,
Mişcaţi bătrânii plâng.
Le-au dat mai mult ca pâine, 
Le-au dat un crez adânc.

Simţind că o solie 
Din cer azi au adus 
Se duc cu bucurie 
Dând laudă lui Isus.

Şi cine bucurie 
La fel vor a simţi 
Cu fapte azi să Vie 
Solia a vesti.

Anna Moroşanu
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JKitiuL Lui G)amittzeu
In capitolul precedent am a ră ­

tat că scrviciul t ipk din sanctua­
rul pământesc îndrepta privirile 
în viitor spre moartea lui Isus, 
Mielul lui Dumnezeu care avea 
să îndepărteze păcatele lumii, şi 
de asemenea, spre lucrarea Sa 
preoţească în sanctuarul ceresc.

Această măsură de prevedere 
din .partea lui Dumnezeu a fost 
de asemenea preînchipuită prin 
experienţa lui Abraam pe muntele 
Moria, când aduse pe fiul său I- 
saac. Raportul biblic ne spune că 
atunci când tatăl şi fiul se îndrep­
tau spre munte, în timp ce servul 
'lui Abraam aştepta la poalele 
muntelui, ,,Isaac, vorbind cu tatăl 
său Abraam, a  zis: ,Tată!’ ,Ce 
este, fiule?’ i-a răspuns e*l. Isaac 
a zis din nou: ,Iată /focul şi lem­
nele; dar unde este mielul pentru 
arderea de tot?’ ,Fiule', a răspuns 
Abraam, ,Dumnezeu însuşi va 
purta grijă pentru arderea de tot’. 
Şi au • mers amândoi împreună 
înainte**.

Pregătit de Dumnezeu

Când ajunseră pe vârful mun­
telui şi altarul fuse idlădit, lemne­
le aşezate, şi totul era pregătit 
pentru a pune jertfa, nefiind pre­
gătită nicio jertfă, în armonie cu 
porunca lui Dumnezeu, Abraam 

legat pe fiul său Isaac, şi l-a 
pus pe altar deasupra lemnelor. 
Apoi Abraam a întins mâna şi a 
luat cuţitul, ca să junghie pe fiul 
«ău. Atunci îngerul Domnului l-a 
strigat din ceruri, ş\ a zis: ,Abraa- 
me! Abraame!’ ,Iată-mă!’ a răs ­
puns el. îngerul a  zis: ,Să nu pui 
mâna pe băiat, şi să nu-i iaci ni­
mic; căci ştiu acum că te temi de 
Dumnezeu, întrucât n ’ai cruţat pe 
;fiul tău, -pe singuruH tău fiu, pen­
tru M ine’. Abraam a ridicat ochii 
şî a văzut înapoia lui un berbece, 
încurcat cu coarnele în tr’un tufiş; 

^  şi Abraam s’a dus de a luat ber­
becele. şi l-a adus ca ardere de 
tot în lo'Cul fiului său. Abraam a 
pus locului aceluia numele: ,Dom­
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nul va purta de grijă (lehova i- 
i r e ) ’“. Genesa 22, 7 ^ 1 4 .

T o t  în felul acesta Dumnezeu 
Se îngriji de o jertfă înlocuitoare 
Dentru noi toţi tprin moartea Fiu- 
ui Său Isus. Noi eram pierduţi 

fără nicio nădejde. Nu era nicio 
cale de scăpare, până când Dum­
nezeu de bună voie a adus pe I- 
sus ca ,,jertfă de ispăşire" pentru 
păcatele noastre, prin moartea Sa 
ispăşitoare. El era ,,Mielul lui 
Dumnezeu", şi prin moartea Sa 
înlocuitoare şi serviciul Său preo­
ţesc ridică păcatele lumii. Acesta 
este izvorul care avea să se des­
chidă ,,casei lui David şi locuito­
rilor Ierusalimului . . . .  pentru pă ­
cat şi necurăţie“. Zaharia  13, 1.

Sacrificiul lui Hristos făcut 
pentru păcătoşi prin moartea Sa 
pe cruce este, aşa dar, sâmburele 
Evangheliei. Acesta este soarele 
în jurul căruia se învârtesc toate 
adevărurile Evangheliei. De fapt, 
este chiar esenţa Evangheliei, 
pentrucă dacă ar fi înlăturat, ce 
ar mai rămâne din Evanghelie? El 
formează temeiul credinţei, chiar 
teme^lia nădejdii celui păcătos. Şi 
tocmai această jertfă era preîn­
chipuită priîi serviciul jertfelor în 
sanctuarul pământesc. Prin adu ­
cerea de miei, viţei, ţapi, sau po­
rumbei, păcătosul îşi arăta credin­
ţa sa în eficacitatea sângelui ispă­
şitor al lui Hristos, care avea să 
fie vărsat.

Un Mântuitor divin

învăţătorii nouei teologii în­
cearcă să pună stavilă râului de 
sânge preţios al lui Hristos care 
s ’a vărsat pentru oamenii păcă­
toşi, prin teoriile lor cari sunt în­
temeiate ipe ipotezele evoluţionis­
te şi cari caută să tăgăduiască lui 
Hristos divinitatea Sa. Şi totuşi, 
dacă cineva ar reuşi să sigileze a- 
cest izvor, atunci şi soarta lumii 
ar fi pecetluită pentru vecie, pen­
trucă ,,fără vărsare de sânge, nu 
este iertare". Ebrei 9, 22.

D ar ar ii cu neputinţă pentru o

minte curată să studieze cu ere- 
dincioşie dovezile nenumărate ale 
dumnezeirii şi măreţiei lui Hristos 
fără să ajungă la concluzia că 
jertfa ispăşitoai^e a lui Hristos are 
o valoare şi o eficacitate infinită. 
Dacă Hristos ar fi fost numai un 
om, sau chiar un înger, moartea 
Sa n ’ar fi însemnat nimic pentru 
o lume pierdută, pentrucă moar­
tea înlocuitoare a unui om sau a 
unui înger n ’ar fi putut satisface 
niciodată dreptatea divină, n ’ar fi 
putut să onoreze o lege divină, 
n ’ar fi putut să aducă iertare pen­
tru păcatele oamenilor, n ’ar fi pu­
tut linişti o conştiinţă vinovată, 
nici să aducă Ha îndeplinire mân­
tuirea sufletului. Ea n ’ar fi avut 
în sine niciun folos. Dacă cineva 
ar reuşi să pună la îndoială dum­
nezeirea lui Hristos, atunci ispă­
şirea ar fi o înşelăciune, şi noi 
suntem încă în păcatele noastre. 
D acă  dumnezeirea lui Hristos ră ­
mâne, atunci ispăşirea este ade­
vărată, şi prin mărirea sa strălu­
citoare împrăştie umbrele mor­
mântului.

Hristos ca om

Dar numai Divinul nu putea să 
ispăşească în chip desăvârşit pă ­
catele omului. Jertfa trebuia să 
aibă în sine şi elementul omenesc. 
Murind pentru păcatele omului, 
Hristos avea să moară ca om. In 
suferinţele Sale dinaintea morţii. 
El trebuia să sufere în propria 
noastră natură omenească. T r e ­
cerea Sa prin mormânt trebuia să 
fief în carne, pentru ca aceasta să 
fie o chezăşie a învierii din morţi 
pentru toţi cei ce vor crede în El. 
Iată ce spune aposto'lul Pavel:

,,Astfel dar, deoarece copiii 
sunt părtaşi sângelui şi cărnii, tot 
aşa şi El însuşi a fost deopotrivă 
părtaş la ele, pentru ca, prin 
moarte, să nimicească pe cel ce 
are puterea morţii, adică pe dia­
volul, şi să izbăvească pe toţi a- 
ceia, cari prin frica morţii erau 
supuşi robiei toată vieaţa lor.



Câci negreşit, nu în ajutorul în­
gerilor vine El, ci în ajutorul se­
minţei lui Abraam. Prin urmare, 
a trebuit să Se asemene fraţilor 
Săi în toate lucrurile". Ebrei 2, 
14 — 17.

Atunci, aceasta era într’adevăr 
natură omenească. Hristos, Fiul 
lui Dumnezeu, Creatorul univer­
sului, luă asupra Sa natura noa­
stră, şi Se făcu cm. El fu născut 
din femeie, şi deveni astfel ,,să­
mânţa lui A braam “. El Se făcu 
asemenea unuia dintre noi.

El n ’a fost făcut în chipul oa­
menilor mari, venind .ca un prinţ 
puternic sau ca rege; El Se făcu 
serv. El luă cca fnai umilitoare 
poziţie cu putinţă, pentru ca să Se 
poată identifica cât mai mult .cu 
durerea şi suferinţa omenească. 
De altfel, dumnezeescul Său era 
aşa de bine ascuns de omenescul 
Său, încât El, Domnul slavei, pu­
tea să Se amestece în libertate 
printre oameni, fără ca aceştia să 
fie nimiciţi de prezenţa Sa.

Această întrupare a lui Dum­
nezeu în carne este taina veacuri­
lor, şi aşa trebue să rămână pen­
tru totdeauna. Noi nu încercăm 
s’o lămurim. Mintea omenească 
este prea mărginită şi gândul a- 
cesta este prea mare ica să poată 
fi cuprins. Ca Dumnezeu să stea 
în carne omenească este cel mai 
uimitor adevăr al tuturor timpuri­
ilor. Dar nu era o altă cale prin 
care să se poată arunca un pod 
de trecere peste abisul cel mare. 
In niciun alt fel nu putea Fiul lui 
Dumnezeu să Se califice ca răs­
cumpărător al neamului omenesc. 
Dacă trebuia să se facă o ispăşi­
re, aceasta trebuia să se facă de 
către Unul care putea să repre­
zinte în chip potrivit amândouă 
părţile, şi partea lui Dumnezeu şi 
partea noastră. Şi aceasta putea 
fi adusă la îndeplinire numai de 
un Dumnezeu-om. Trebuia să fie 
o unire a celor două naturi. Dum­
nezeu trebuia să Se coboare mai 
întâi la om, pentru ca să ridice 
pe om la Sine.

Aşa dar Isus Hristos fu Dum- 
nezeu'l-om care suferi şi muri 
pentru păcate. Era un Mântuitor 
şi divin şi omenesc care Se dădu 
pe Sine pentru noi. Aceasta este

temelia eficacităţii jertfei Sale is­
păşitoare.

Oupă cum am arătat mai îna­
inte, Adam şi toţi urmaşii săi au 
câka t  Legea morală a lui Dum­
nezeu, şi Legea pretindea moar­
tea călcătorilor de Lege. Dacă 
Legea ar fi putut fi înlăturată, a- 
tunci păcătoşii ar fi fost liberi, şi 
n ar mai fi fost nevoie de jertfa 
lui Hristos. Dar aceasta ar fi de­
generat într’o stăpânire a anar­
hiei, ar fi adus biruinţă împără­
ţiei lui Satana. Era, prin urmare, 
numai o singură cale de a salva 
pe omul condamnat la moarte 
veşnică, şi aceasta însemna pen­
tru Dumnezeu, ca om, să devină 
siguranţa omului, să ia asupră-Şi 
vina acestuia şi să moară în locul 
său. Şi El nu S'a dat înapoi dela 
lucrul acesta. ,,Atât de mult a iu­
bit Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori­
cine crede în El, să nu piară, ci 
să aibă vieată veşnică**. loan 3,
16.

Prin rănile Lui suntem
tămăduiri

Hristos Se aduse pe Sine ca sa­
crificiu pentru păcatele oameni­
lor. După multele declaraţii ale 
Scripturii în cari se spune că El 
a murit ca ispăşire pentru păcat, 
nici nu se poate ajunge la o altă 

'concluzie. Şi jertifa Sa era aşa de 
desăvârşită, 'lucrarea Sa preoţea­
scă după aceea aşa de folositoa­
re, că prin aceste mijloace păcate­
le poporului Său puteau să fie 
şterse în întregime.

,,E1 era străpuns pentru păca­
tele noastre, sdrobit pentru fără­
delegile noastre. Pedeapsa, care 
ne dă pacea, a căzut peste El, şi 
prin rănile Lui suntem tămăduiţi. 
Noi rătăceam cu toţii ca nişte oi, 
iiecare îşi vedea de drumul lui; 
dar Domnul a făcut să cadă asu­
pra Lui nelegiuirea noastră a tu­
turor". Observaţi cu îngrijire că 
tămăduirea noastră vine prin ră ­
nile Lui. El a suferit pen-tru păca­
tele şi fărădelegile noastre iar nu 
pentru ale Sale. El a fost Cel fără 
păcat, şi totuşi a suferit şi a mu­
rit ca păcătos. De ce? Pentrucă 
Domnul ,,a făcut să cadă asupra

Lui nelegiuirea noastră a tutu­
ror". Păcatele noastre au fost pu­
se asupra Lui, şi a murit ca să 
plătească vina lor. ,,Pe cel ce n ’a 
cunoscut niciun păcat, El L-a fă­
cut păcat pentru noi, ca noi să 
fim neprihănirea lui Dumnezeu în 
E l“. 2 Cor. 5, 21. „In El avem 
răscumpărarea, prin sângele Lui, 
iertarea păcatelor, după bogăţia 
harului Său“. Efes. 1, 7. ,,In care 
avem răscumpărarea, prin sânge­
le Lui, iertarea păcatelor**. Co­
los. 1, 14. ,,Căci pe când eram 
noi înică fără putere, Hristos, la 
vremea cuvenită a murit pentru 
cei nelegiuiţi**. Rom. 5, 6. ,,Căci 
acesta este sângele Meu, sângele 
Legământului ce!lui nou, care se 
varsă pentru mulţi, spre iertarea 
păcatelor**. Mat. 26, 28.

De ce s’a făcut atunci acest 
sacrificiu divin? Pentru ce a mu­
rit Fiul lui Dumnezeu ca păcă­
tos? O, El a fost făcut păcat 
pentru noi, ca noi să fim nepri­
hănirea lui Dumnezeu în El. 
Sângele Său ne-a adus răscum­
părare. Nu se poate .trage nicio 
altă concluzie din acest şir de 
mărturii clare din cuvântul lui 
Dumnezeu.

De fapt aşa de strânsă era 
contopirea lui Hristos cu păcă­
tosul, încât acum El poartă în­
treaga sarcină a vinovăţiei pă­
cătosului. „lehova a făcujt să 
cadă , asupra Lui nelegiuirea 
noastră a tuturor**. Când El tre­
cu prin Ghetsemăni îndură ace­
leaşi spaime, remuşcări şi ruşini 
pe cari le va îndura păcătosul 
nepocăit după ce uşa harului se 
va fi închis în cele din urmă, şi 
el este chemat să-şi dea soco­
teală de vieaţa petrecută în ■ pă­
cat. Nu păcatele Sale, ci ale 
noastre, apăsau asupra Lui. El 
luase locul, păcătosului. Atunci 
pierdu El pentru câtva timp si­
guranţa că dacă moare în aju­
torul omull'ui, avea să se ridice 
din nou din mormânt. Ii părea 
Lui că din cauza păcatelor pe 
cari le purta, Tatăl îşi întoarse 
faţa dela El şi II uitase, aşa 
după cum va uita în cele din 
urmă pe păcătosul care respinge 
darul harului divin. Părea că 
moartea' înilccuitoare pe cruce ar
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însemna cu siguranţă despărţire 
veşnică de Dumnezeu. El nu pu­
tea să vadă dincolo de mor­
mânt. Pentru El viitorul era cu 
adevărat întunecat. Dar chiar 
în faţa tuturor acestora Fiul lui 
Dumnezeu nu se dădu în lături 
de a plăti preţul răscumpărării 
omului. Bl era gata, dacă aceas­
ta era necesar, să sufere moar­
tea veşnică şi despărţirea de 
Dumnezeu pentru ca prin -moar­
tea Sa oamenii să ipoată găsi 'Ca- 
lea înapoi spre Dumnezeu. M ă ­
rire Numelui Său!

F ără  preţ

iDar ce preţ infinit să se plă­
tească -pentru mântuirea noas­
tră! Omul era pierdut — pierdut 
pentru veşnicie — fără Dumne­
zeu, şi fără nădejde în lume. P ă ­
catul făcuse o prăpastie între el 
şi Dumnezeu aşa de adâncă şi 
aşa  de largă, cu neputinţă s’o 
treacă. Propria sa neprihănire 
era ca nişte ,,cârpe murdare". 
Păcatul său era aşa de mare că 
toate comoritle sale nu puteau să 
cumpere iertarea sa. Profetul 
zice: ,,Cu ce voiu întâmpina pe 
Domnul, şi cu ce mă voiu pleca 
înaintea Dumnezeului Cdui Prea 
Înalt? II voiu întâmpina oare cu 
arderi de tot, cu viţei de un an? 
Dar primeşte. Domnul oare mii 
de berbeci, sau zeci de mii de 
râuri de untdelemn? Să dau eu 
pentru fărădelegile mele pe în ­
tâiul meu născut, rodul trupului 
meu pentru păcatul sufletului 
meu?“ Mica 6, 6. 7. Nu, Mica, 

•toate aceste comori îngrămădite 
laolaltă nu sunt deajuns. Sondele 
de petrdl din California, aurul 
din Transvaal,  diamantele din 
Kimberley, toate îmmulţite în 
valoare de mii de ori, va fi un 
preţ cu mult prea mic ca să cu ­
reţe-sufletul 'de pata*unui singur

♦ păcat.
Unde este atunci nădejde 

pentru păcătos? Tocmai aci: 
,,Căci ştiţi că nu cu 'lucruri pie- 
ritoare, cu argint sau cu aur aţi

^  fos.t r ă s c u m p ă ra ţ i ............. ci cu
sângele scump all lui Hristos, 
Mielul fără cusur şi fără priha­
nă". 1 Petru 1, 18. 19.

Nu este lucru de mirare că 
loan, ucenicul iubit, exclamă: 
,,Şi dragostea stă nu în faptul 
că noi am iubit pe Dumnezeu, ci 
în faptul că El ne-a iubit pe noi, 
şi a trimes pe Fiul Său ca jertfă 
de ispăşire pentru păcateile noas- 
t re“. ,,Dragostea lui Dumnezeu 
‘faţă de noi s ’a ară ta t  prin faptul 
că Dumnezeu a trimes în lume 
pe singurul Său Fiu, ca noi să 
trăim prin E l’*. 1 loan 4, 10. 9. 
Putem foarte ibine să spunem 
împreună cu apostolul că El ,,are 
o îndelungă răbdare pentru noi, 
şi doreşte ca niciunul să nu pia­
ră, ci toţi să vină lla pocăinţă'*.
2 Petru 3, 9.

El a fost făcut păcat pentru 
noi. El a fost făcut blestem 
pentru noi“. Şi de îndată ce pri­
mi asupră-Şi păcatele noastre, 
El, prin urmare, trebui să pri­
mească vinovăţia şi pfedeapsa. 
Dela El legea cea călcată a lui 
Dumnezeu cerea cea mai înailtă 
şi cea mai mare pretenţiune a sa. 
El avea să plătească ultimul 
ban. De aceea, în ora aceea fa­
tală, mânia îngrozitoare a lui 
Dumnezeu, care va fi în cele din 
urmă vărsată asupra capului p ă ­
cătosului nepocăit, fu întoarsă 
asupra Lui. Păcătosul era aşa de 
urît lui Dumnezeu încât El îşi 
întoarse faţa chiar dela Fiul Său, 
care Se făcuse garant pentru el. 
Şi astfel singur, părăsit de Dum­
nezeu şi de om, Isus purtă pă ­
catele noastre. Când El sorbi 
până în fund drojdiile acestei în­
spăimântătoare cupe a durerii, 
putu zice: ,,Eu singur am călcat 
în teasc şi niciun om dintre po­
poare nu era cu M ine“. Isaia 
63, 2.

D ar cine era Cel care suferi 
în felul acesta? Care era păcatul 
Său? O, nu era păcatul Său, ci 
al imeu! El nu cunoscu păcat. El 
era Cel fără de păcat, curat şi 
fără pată, dar a ifă/cut aceasta, 
da, toate acestea, ca eu să pot fi 
liberat. El a -făcut aceasta în lo- 
cull meu şi al vostru. O, cât de 
-măreaţă este o astfel de faptă! 
Ce iubire se manifestă In felul 
acesta! Ce privelişte este desco­
perită lumilor -şi îngerilor cari

n'au căzut în păcat; Fiul lui 
Dumnezeu să-Şi verse sângele 
pentru noi, cari eram păcătoşi,
— totuil pentru ca El, luând a- 
supră-Şi vina noastră, îşi plătind 
pentru noi pedeapsa pentru pă ­
catele noastre, să poată căpăta 
dreptul de a trece asupra noas­
tră neprihănirea şi curăţenia vie­
ţii Sale! ^
9

Cu adevărat Domnul Se îngriji 
însuşi de miel!

Sfârşit de cale

Fratele Constantin Edu, presbiterul 
Corn. Sincşti-Vâlcea, a fost chemat 
de Domnul la odihnă în ziua de 16 
Octombrie, 1940. Vestea aceasta a 
adus multă întristare în regiun?a a- 
ceea, deoarece fratele a fost pionier 
al lucrării lui Dumnezeu în Oltenia, 
din anul 1910 când a cunoscut adevă ­
rul, De atunci el a lucrat pentru 
cauza lui Dumnezeu, lărgind câmpul 
misionar în comunele vecine şi înfiin­
ţând 3 Comujjiităţi cu un număr de 80 
membri. Pentru râvna şi zelul cu care 
lucra a fost maltratat  cu cele mai 
mari cruzimi, închisoare, peste 20 de 
procese şi amenzi. Prin anul 1919 a 
fost arestat  şi lăsat în luna Ianuarie 
afară în zăpadă desculţ o .noapte în­
treagă. Aceste suferinţe i-au cauzat 
o răceală generală care i-a distrus 
plămânii, făcând să plece dintre noi 
la vârsta de 45 ani, acum când putea 
să lucreze mai mult ca oricând pen ­
tru ţ)omnul.

In timpul activităţii sale, el a con­
tribuit atât moral cât şi material pen ­
tru ridicarea a 2 localuri de adunare. 
Iar când a încetat din vieaţă aduna­
rea era închisă, şi chiar pe patul de 
moarte se interesa dacă adunarea s'a 
deschis şi despre 2 procese ce avea 
şi la cari trebuia să se prezinte 
chiar în ziua în care Dumnezeu l-a 
chemat la odihnă.

Dorinţa lui înainte de a închidc 
ochii a lăsat să i-o împlinească soţia 
sa, de a trimite pe singurul său fiu, 
Corneliu, în vârstă de 14, ani la 
şcoala misionară din Braşov, dorinţă 
ce i-a fost îndeplinită.

A închis ochii deplin încrezător în 
făgăduinţele Tatălui ceresc şi sperăm 
şi noi că Dumnezeu îi va face parte 
de cununa neprihănirii pe care o va 
da Domnul tuturor drepţilor Săi.
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